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1 ZADANIE ROZPTYLOVEJ STUDIE

Predkladand rozptylova Studia bola vypracovana ako sucast oznamenia o zmene zameru
podla prilohy 8a zakona o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie.

Posudzovanym zamerom je stavba rychlostnej cesty R2 v Useku Saca — Kosické Ol3any.

Predmetom Studie je posudenie vplyvu prevadzky tejto navrhnutej cesty na kvalitu ovzdusia
a porovnanie oCakavanej situdcie so stavom bez realizacie uvedenej stavby.

Obsah a Struktura rozptylovej Studie vychadza z poZiadaviek procesu EIA.

Kumulativne vplyvy s okolitymi aktivitami v Uzemi boli zohladnené siuhrnnym modelovym
rieSenim, so zohladnenim jestvujlcich ciest - 1/50 Privadza¢ v useku od k. Cerveny rak —
k. Ludvikov Dvor, R4 Kosice — Milhost, cesta 1/17 v Useku priblizne od k.u. Seria — k. U. Barca,
Cesta 552 v Useku od Nizna Hutka - Krasna, cesta I/19 v Useku od kriZzovatky s ul. 1. mdja v
k.U. KoSické OlSany — priblizne po les ,Buk” v k.U. KoSickd Novd Ves a pripravovana D1
Budimir — Bidovce v useku od k. Budimir — k. Bidovce.

Dal$ou aktivitou s vyznamnym imisnym vplyvom na relevantné zneéistujuce latky v rieenom
uzemi je prevadzka aredlu spolo¢nosti U.S. Steel KoSice, ktord sa nachadza v bezprostrednej
blizkosti navrhovaného zdmeru, a ktora bola preto tiez zahrnuta do vyhodnotenia.

2 POUZITA METODIKA VYPOCTU

K vlastnému vypoctu bol pouzity model SYMOS’'97. Jedna sa o referencnd metdodu pre
modelovanie rozptylu znedistujucich latok v ovzdusi. Umozriuje modelovy vypocet imisnych
koncentracii znecistujucich latok, Siriacich sa z bodovych, liniovych alebo plosnych zdrojov
znecistovania ovzdusia.

Metodika pouziva Statisticky gaussovsky model rozptylu dymovej vlecky. Meteorologické
data vstupuju do modelu v podobe stabilitne ¢lenenej veternej ruzice (triedy podla Bubnika
a Koldovského).

Metodika je urcena predovsetkym na vypracovanie rozptylovych studii ako podkladu
pre hodnotenie kvality ovzdusia. Metodika nie je pouZitelna na vypocet zneclistenia ovzdusia
vo vzdialenostiach nad 100 km od zdrojov a vo vnutri mestskej zastavby (na krizovatkach
alebo v kanonoch ulic). Zakladné rovnice modelu taktieZ nemozno pouZit na vypocet
znecistenia pod inverznou vrstvou v zloZitom teréne a pri bezvetri.

Metodika vypoctu znecistenia ovzdusia umoznuje:

= yypocet znelistenia ovzdusia plynnymi i tuhymi latkami z bodovych, liniovych
a plosnych zdrojov

= vypocet znedistenia z vacsieho poctu zdrojov
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= stanovit charakteristiky znecistenia v hustej geometrickej sieti referencnych
bodov a pripravit tymto spésobom podklady pre nazorné kartografické spracovanie
vysledkov vypoctov

» brat do Uvahy Sstatistické rozloZenie smeru a rychlosti vetra vzhfadom k triedam
stability medznej vrstvy ovzdusia podla klasifikacie Bubnika a Koldovského

» odhad imisnej koncentracie znecistujucich latok pri bezvetri a pod inverznou
vrstvou v zloZitom teréne. Pre kaZidy referenény bod umoifuje metodika vypocet
tychto zakladnych charakteristik znecistenia ovzdusia:

o maximadlne mozné kratkodobé (hodinové) hodnoty imisnych koncentracii
znecistujucich latok, ktoré sa mézZu vyskytnut vo vsetkych triedach rychlosti vetra
a stability ovzdusSia maximdlnej mozZnej kratkodobej (hodinovej) hodnoty imisnych
koncentracii znecistujucich latok bez ohladu na triedu stability a rychlost vetra

o maximalne mozné 8-hodinové a 24-hodinové hodnoty imisnych
koncentracii znecistujucich latok

o rocné priemerné imisné koncentracie

o dobu trvania imisnych koncentracii prevysSujucich urcité predom zadané hodnoty
(napr. imisné limity).

Vypocitané hodnoty su prispevky imisnych koncentracii sposobené emisnymi zdrojmi
zahrnutymi do vypoctu. Metodika nezohladnuje znedistenie latkami, ktoré wvznikaju
chemickymi a fyzikalnymi premenami v atmosfére.

Pri vypocte bola pouzitd verzia modelu SYMOS’97 CHMU v.1.1.2. na platforme Linux, ktord
rieSi vypocet rozptylu podla Metodickej prirucky k modelu SYMOS'97 - aktualizacia 2013
aumoznuje, mimo iného, priradit réznym castiam trasy liniovych zdrojov rdzne
meteorologické podmienky.

3 VSTUPNE UDAIJE

3.1 UMIESTNENIE ZAMERU

Predmetom rozptylovej §tudie je Usek navrhovanej rychlostnej cesty R2 Saca - KoSické
Oldany, ktorého zaliatok je situovany v jestvujucej mimouroviiovej krizovatke Saca s
plynulym priestorovym vyhladovym napojenim na Usek R2 Véeldre - Saca, ktory je v
sucasnosti v priprave. RieSeny usek konci v pracovhom staniceni 23,826 200 s napojenim na
v sti€asnosti budovanu R2 v MUK Hra3ovik, ktoré sa napaja na D1 stavby Budimir — Bidovce.

Prehladna situdcia umiestnenia zameru je znazornena na nasledujucom obrazku.
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e MUK HRASOViK 1Y
Wepil < lm 20,650 [ B

Obrdzok 1: Prehladnd situdcia posudzovaného useku rychlostnej cesty R2

Trasa rychlostnej cesty R2 prechddza rovinatym uzemim KoSickej kotliny vytvorenej riekou
Hornad. Uzemie medzi Sacou a obcou Sady nad Torysou je charakterizované ako rovinaté
a nachdadzaju sa tam dve terasy rieky Hornad. V Useku KoSice juh — KoSické OlSany prechadza
rychlostna cesta rovinatym Gzemim udolnej nivy riek Hornad a Torysa, ktoré je z vacsej Casti
vyuzivané na polnohospodarske ucely. Profil navrhovanej trasy je rovinaty.

Cesta bude prechadzat katastralnymi Gzemiami obci: Saca, Zeleziarne, Sokolany, Haniska,
Valaliky, Sebastovce, Barca, Kok3ov — Baksa, Krasna, Vy$na Hutka, Kodicka Polianka, Zdoba,
KoSicka Nova Ves a Vysny Olcvar.

Dotknutd obytna zastavba je kumulovana najmad v intravildane uvedenych obci.
M3 dominantne charakter nizkopodlaznej zastavby rodinnych domov. Mimo zastavané
Uzemie sa objekty uréené k byvaniu vyskytuju iba ojedinele (napr. v obci Krasna — ¢ast ReSov
Dvor).

10
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3.2 UDAIJE O ZDROJOCH

3.2.1 Popis zdmeru

Ucelom navrhovanej stavby rychlostnej cesty R2 Saca — Kosické Ol3any je odlahcenie
v sUcasnosti zatazenej dopravnej siete v okoli mesta ako aj v samotnom meste Kosice od
tranzitne] dopravy a zaroven vytvorenim juhovychodného obchvatu mesta s viacerymi
novymi napojeniami na existujlici dopravny systém, prerozdelenie zdrojovej a cielovej
dopravy, ¢im sa odlahcia v sucasnosti vytazené vstupy do mesta. Tymto sa zvysi plynulost,
rychlost a bezpecnost dopravy a déjde k vyraznému zlepSeniu dopravno — prevadzkovych
podmienok pre tranzitni dopravu.

Navrhovany Usek rychlostnej cesty R2 Saca — Kosické Ol%any je na komunikacny systém
napojeny v piatich krizovatkach:

* mimodurovtiovd krizovatka Ludvikov Dvor

Utvarova krizovatka, kde je navrhovana rychlostna cesta R2 napojena na rychlostnu cestu R2
(privddza¢ do Kosic) v Useku Ludvikov Dvor — Cerveny rak a zarovef je v tejto krizovatke
napojena cesta 111/3401 , Hanistianska“ cesta, z ktorej je pristupny areal priemyselnej zony
U.S. Steel KoSice, s.r.o. (USSK) v jeho severnej Casti kde sa nachadzaju hlavné nakladné brany
UUSK

* mimodurovtiovd krizovatka Haniska

utvarova krizovatka zabezpecujuca dopravné prepojenie rychlostnych ciest R2 a R4 KoSice —
Milhost a zaroven je v tejto krizovatke napojenad cesta 11I/3401 ,Hanistianska” cesta
vo vychodnej Casti priemyselnej zony USSK

® mimodurovriovd kriZovatka KoSice juh

deltovita krizovatka rychlostnych ciest R2 a R4 s cestou I/17 zabezpecujlca napojenie juznej
¢asti mesta KoSice na rychlostnu cestu, ktorej I. etapa je sucastou stavby R4 Kosice — Milhost
s rychlostnou cestou R2 bude dobudovana do definitivneho tvaru

e mimodurovtiova krizovatka Krdsna

osmickova krizovatka, ktord zabezpeli prepojenie cesty 11/552 s rychlostnou cestou
v juhovychodnej Casti mesta KoSice-Krasna

e mimourovhnovd kriZzovatka Hrasovik

sucastou rychlostnej cesty R2 je dobudovanie mimouroviiove] krizovatky HraSovik, ktorej
Cast je sucastou dialnice D1 Budimir — Bidovce, (v sic¢asnosti vo vystavbe)

11
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Smerové a vy$kové vedenie trasy planovanej rychlostnej cesty ,R2 Saca — KoSické Ol$any”
je prevzaté z dokumentdcie pre stavebné povolenie (DSP) z roku 2018 (Dopravoprojekt -
Rychlostna cesta R2 Saca —Kosické Ol3any, I. Usek + Rychlostnd cesta R2 Saca — Kosické
Olsany, Il. usek).

Rychlostna cesta v Useku km 0,000 — 6,825 je navrhovana v kategorii R 24,5/100 v plnom
profile. V uzle Haniska bude rychlostnd cesta R2 napojena na existujucu cestu R4 KoSice —
Milhost. Nasledne je rychlostna cesta v Useku km 9,564 — 20,300 navrhovana v kategorii
R 24,5/120. V useku od km 20,300 — 23,826 je navrhovana v kategérii R 24,5/100.

Rychlostnd cesta md zaliatok situovany v jestvujicej mimouroviiove] krizovatke Saca
s plynulym priestorovym vyhladovym napojenim na usek R2 Véeldre - Saca, ktory
je v sucasnosti v priprave. Rieseny usek konci v pracovnom staniceni 23,826 200 s napojenim
na v suéasnosti budovant R2 v MUK Hrasovik ktord sa napdja na D1 stavby Budimir —
Bidovce.

Sucastou stavby rychlostnej cesty R2 Saca — Kosické Ol3any je navrhované jednostranné
velké odpocivadlo ,Valaliky” kategdrie ,B“ napojené z oboch dopravnych smerov.
Odpocivadlo sa nachadza v k.u. Valaliky v km 11,5. Z hladiska vybavenia bude odpocivadlo
obsahovat:

- Plochu pre vyhladovu €erpaciu stanicu pohonnych hmoét na vstupe na odpocivadlo

- Objekt rychleho obcerstvenia

- Odstavené plochy pre 63 osobnych vozidiel

- Odstavné plochy pre 13 autobusov a 4 karavany

- Odstavné plochy pre 52 nakladnych vozidiel

Sucastou stavby bude tie? , Stredisko spravy a udrzby rychlostnej cesty — SSUR Sebastovce”.

Stredisko sa ako technickd zakladia pre Udribu ciest bude nachadzat
v krizovatke KoSice juh.

V nadvaznosti na odhadovanu velkost vyvolanej dopravy bude mat odpodivadlo Valaliky
a SSUR Sebastovce v porovnani s prevadzkou posudzovanej cesty R2 radovo nizsie emisie a
preto nemodzu vyznamne ovplyvnit imisnl situdciu v modelovej oblasti. Nie su preto
predmetom modelového hodnotenia v predkladanej rozptylovej Studii.

12
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Udaje o daldich jestvujucich zdrojoch znedistenia v okoli zameru (pre
vyhodnotenie kumulativnych a synergickych vplyvov)

U.S. Steel KoSice, s.r.o.

Juzna Cast aglomerdacie Kosice je predovsetkym vyuZzivana ako priemyselna zéna. Najvacsou
sucastou tejto priemyselnej zény je U.S. Steel KoSice, s.r.o. (USSK). Vyrobny program
spolocnosti bol stanoveny v oblasti vyroby Zeleza, ocele, vyrobkov zo Zeleza, ocele, vyroby
Ziaruvzdornych hmot a staviv, vyroby vyrobkov z vysokopecnej trosky, vyrobkov anorganickej
chémie a koksochémie, vdpenca a vapna s kapacitou vyroby okolo 4,5 mil. ton ocele rocne.

Spoloc¢nost USSK je prevadzkovatelom 6 velkych ZZO, 17 strednych ZZO a 2 malych ZZO
podla zdkona.

Podla ,Spravy o kvalite ovzduSia a podiele jednotlivych zdrojov na jeho znedistovani
v Slovenskej republike pre rok 2016“ bola spoloénost U.S. Steel Kosice, s.r.o.
najvyznamnejsim znecistovatelom ovzdusia v SR (NEIS — velké a stredné zdroje podla
vyhlasky MZP SR €. 410/2012 Z. z. v zneni neskorsich predpisov).

Podiel U.S. Steel Kosice s.r.o. na celkovych emisiach tuhych znecistujucich latok (TZL) za rok
2016 vramci celej Slovenskej republiky cinil 49,89%. Podiel spoloc¢nosti na celkovych
emisidch SO; za rok 2016 ¢inil v ramci celej SR 26,73%, podiel NOx cinil 22,54% a podiel CO
Cinil 72,57%.

Kosicka spalovia odpadov Kosit a.s.

Vsucasnosti  patri  spaloviia k najmodernejSiemu, najefektivnejSiemu ale aj
najekologickejSiemu sp6sobu nakladania s odpadmi. Pri spaleni 100-tisic ton odpadu rocne
kominom spalovne prejde asi len 800 kilogramov popolceka. Spaloviia odpadov Kosit tak
produkuje naozaj zanedbatelné promile znecistujucich latok. Jej prispevok k celkovej imisnej
situdcii je tak pre ucely tejto rozptylovej Studie zanedbatelny.

Ku KoSickej spalovni odpadov vsak vedie pomerne frekventovand cesta (resp. cesta
s frekventovanym prejazdom tazkych nakladnych automobilov — smetiarskych vozov), ktora
sa napaja na jestvujucu cestu /17, ktord bude zahrnuta do modelu.

Imisny prispevok spalovne, ako spalovacieho zdroja k prioritnym znedistujucim latkam
(suspendované castice a benzo[a]pyrén) je malo vyznamny a v porovnani s vyhodnotenym
vplyvom dopravy radovo nizsi (odhad autora Studie na zaklade skusenosti s imisnou situdciou
v okoli spalovni v rdmci EU). Useky ciest, kde moze dochadzat ku kumuldcii (cesta 1/17) su
sucastou modelového vypoc¢tu a doprava pre obsluhu spalovne je zahrnutd v celkovej
intenzite dopravy pouzitej v modeli. Kumulativne posudenie s prevadzkou spalovne je preto
v rozptylovej Studii dostatoCne riesené.

Rovnako, ako aj ostatné priemyslové spalovacie zdroje, vratane teplarne Kosice, su z hladiska
kumulativneho vplyvu s posudzovanou cestou nevyznamné. Z hladiska suspendovanych
Castic sa priemyslové teplarenské zdroje pri naplneni emisnych limitov platnych v celej EU
prejavuju imisnym prispevkom najviac v desatindch ug/m3, takZie celkovd imisnu
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koncentraciu prakticky neovplyvnia, resp. su nevyznamné v porovnani s inymi typmi zdrojov
znecistovania. Emisie benzo[a]pyrénu z tychto priemyslovych zdrojov si s ohlfadom na
vysoku kvalitu spalovacieho procesu zanedbatelné. V pripade oxidov dusika je jestvujuca
situacia v rieSenom uUzemi Uplne bezproblémova, s velkym odstupom od imisnych limitov a
vplyvom navrhovanej cesty sa vyznamne nezmeni. Dévodom vSeobecne velmi nizkych
imisnych prispevkov priemyslovych spalovacich zdrojov je okrem plnenia emisnych limitov
platnych v EU najmi vysokad stavebnd vyska kominov, ktord zaistuje dostatoény rozptyl
znecistenia. Z uvedeného vyplyva, Ze kumulativne posobenie s teplarenskymi zdrojmi bude
vo vsetkych ohladoch nevyznamné.

Letisko KoSice

Letisko sa nachadza v mestskej ¢asti Barca 6 km juzne od centra mesta KoSice v nadmorskej
vyske 230 m n. m. V roku 2017 prepravilo letisko celkom 496 708 cestujucich, ¢o znamenalo
medziro¢ny narast o 13,7%. Letisko sa nachadza v najkratSej vzdialenosti priblizne 2,2 km
od planovaného zameru — ak berieme do Uvahy vzdialenost konca letiskovej drahy od
jestvujucej rychlostnej cesty R4 KoSice — Milhost, kde bude R2 vjednom svojom Useku
prechadzat. Prevadzka uvedeného letiska nie je s ohfadom na jeho kapacitu vyznamnym
zdrojom prioritnych znecistujucich latok vrieSenej oblasti (suspendované Ccastice a
benzo[alpyrén). VyznamnejSie sa prejavuje latkami, ktorych imisné situacia je vrieSenej
oblasti bezproblémov3d, a ktord nebude vyznamne zhorSena ani prevadzkou posudzovanej
cesty (vid vyhodnotenie v nadvazujucich kapitolach). Kumulativhe pdsobenie so zdmerom
moze byt preto iba slabé a z hladiska velkosti celkového vplyvu nevyznamné. Z tohoto
dévodu nie je uvedené letisko siéastou modelového vypoctu.

Rozdelenie modelovanych ciest na uUseky liSiace sa vypoctovymi intenzitami
dopravy

Rozdelenie modelovanych ciest na Useky liSiace sa vypoctovymi intenzitami dopravy a
vytipované referencné body su znazornené na nasledujicom obrazku.
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3.2.2 Hodnotené modelové

Rozdelenie modelovanych komunikdcii na useky liSiace sa intenzitou dopravy

stavy

Vystavba zameru bude predstavovat malo vyznamné imisné vplyvy. P6jde predovsetkym

o prasnost v obdobi nepriaznivych

klimatickych podmienok (suché veterné pocasie). Bude

tvorena predovsetkym mineralnymi podielmi (zeminovymi Casticami) a je v pripade potreby

ucinne riesitelna sStandardnymi

opatreniami v podobe vlhéenia prasnych povrchov,

plachtovania vozidiel a pod. Vyfukové emisie pouzivanych stavebnych strojov budu s
ohladom na maly rozsah prac a kratke obdobie vystavby nizke a nemozu vyznamne ovplyvnit
imisnu situdciu. V pripade emisii zo stavby bude rozhodujuce dodrZzovanie vyssie uvedenych
obvyklych protiprasnych opatreni, ktorymi mozno emisie obmedzit na nevyznamnu Urovern.

S ohladom na uvedené skutocnosti

nie je obdobie vystavby zameru modelovo posudené.

Model rozptylu znecistenia bol vypracovany pre tieto scendre:
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1) stav bez realizdcie R2 Saca — Kosické Olsany (nulovy variant zameru) — zahffia
jestvujuce vybrané Useky v blizkom okoli pldanovaného zdmeru alebo priamo vo vedeni
trasy — tzn. R2, Saca - Ludvikov Dvor, R2, Haniska - Kosice juh (st¢asna R4), 1/50 Privadzaé
v Useku Cerveny Rak — Peres, /50 Privadzac v Useku Pere$ — Polov, /50 Privadzac v Gseku
Polov — Ludvikov Dvor, R4 Kosice — Milhost, /17 v Useku K.U. Seria — k.4. Haniska, 1/17
v Useku K.U. Haniska — napojenie R4, I/17 v Useku napojenie R4 — k.U. Barca, Cesta 552
v Useku od NiZnd Hutka - Krasna a I/19 v Useku od kriZzovatky s ul. 1. maja v k.4. Kosické
OlSany — priblizne po les ,Buk” v k.u. KoSickd Nova Ves. OCakava sa postupny ndrast
intenzit dopravy v sulade s regionalnymi dopravnymi trendami.

2) stav s realizdciou R2 Saca — KoSické Ol%any (aktivny variant zdmeru) - prevadzka
navrhnutej rychlostnej cesty R2 s intenzitou dopravy vycislenou na zaklade dopravno-
inZinierskeho posudenia, pokracujica prevadzka na Usekoch uvedenych v bode 1).

Pre zohladnenie ocakdvanych postupnych zmien intenzit dopravy, ktoré nesuvisia
s realizaciou zameru, bol u oboch uvedenych variantov modelovy vypocet samostatne
uskutocneny pre navrhové roky 2025 a 2035 (v roku predpokladaného uvedenia novej
cesty R2 do prevadzky a 10 rokov po).

3.2.3 Poutzité intenzity dopravy

Dopravné intenzity boli prevzaté z ,Dokumentacie pre stavebné povolenie stavby Rychlostna
cesta R2 Saca - K.Oldany I. a Il. Gsek”, &asti .07 ,Dopravno-inzinierske podklady“ (IR Data,
s.r.o., Ing. Igor Ripka, PhD., prof. Ing. Jan Celko, CSc; 2018).

Vychodiskovy stav

V nasledujucej tabulke je uvedeny ,Nulty stav” — stav bez realizacie zdmeru pre rok 2025.
Nevyplnené polia koreSponduju s Usekmi, ktoré su predmetom buducej vystavby.

C. . voz/24hod.v profile

) Usek cesty

Useku OA TN Spolu
1 R2, Saca - Ludvikov Dvor 27070 3760 30830

2 R2, Ludvikov Dvor - Haniska - - -

3 R2, Haniska - KoSice juh (suc¢asna R4) 1600 440 2040

4 R2, Kosice juh - Krasna - - -

5 R2, Krasna - Hrasovik - - _

R2, Hrasovik — napojenie na D1 Budimir
Bidovce

16



' Q !uﬂll.rﬁgra RYCHLOSTNA CESTA R2 SACA — KOSICKE OLSANY

D1 Budimir — Bidovce vuseku od k.

7 o . - - .
Budimir — k. Bidovce

8 I/50 Privadzac v Useku Cerveny Rak - Pere 40780 3820 44600

9 I/50 Privadzaé v Useku Peres - Polov 28300 3190 31490
I/50 Privddza¢ v Useku Polov — Ludvikov

10 27550 3190 30740
Dvor

11 R4 Kosice — Milhost 1600 440 2040

12 1/17 v Useku K.0. Sena — k.u. Haniska 5400 400 5800

13 1/17 v Useku K.G. Haniska — napojenie R4 9460 1190 10650

14 1/17 v Gseku napojenie R4 — k.u. Barca 20250 2920 23170
Cesta 552 vuseku od Niznd Hutka -

15 14890 690 15580

Krasna
I/19 v Useku od krizovatky sul. 1. maja

16  vk.U. KoSické OlSany — priblizne po les 18240 2670 20910
,,Buk” v k.U. KoSicka Nova Ves

Tabulka 1: Dopravné zataZenie vybranych usekov pre nulovy stav bez investicie pre rok
2025

V nasledujucej tabulke je uvedeny ,Nulovy stav” — stav bez realizacie zameru pre rok 2035.
Nevyplnené polia koreSponduju s Usekmi, ktoré su predmetom buducej vystavby.

C. . voz/24hod.v profile

1sek Usek cesty

useku OA TN Spolu
1 R2, Saca - Ludvikov Dvor 29210 4930 34140

2 R2, Ludvikov Dvor - Haniska - - -

3 R2, Haniska - KoSice juh (sucasna R4) 2090 460 2550

4 R2, Kosice juh - Krasna - - -

5 R2, Krasna - Hrasovik - - -

R2, Hrasovik — napojenie na D1 Budimir
Bidovce

D1 Budimir — Bidovce vuseku od k.
Budimir — k. Bidovce
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8 I/50 Privadzaé v Useku Cerveny Rak - Pere$ 46260 5000 51260
9 I/50 Privadzaé v Useku Peres - Polov 30200 4170 34370
10 I/50 Privaddza¢ v Useku Polov — Ludvikov 29340 4170 33510
Dvor
11 R4 Kosice — Milhost 1600 440 2040
12 1/17 v Useku k.u. Seria — k.. Haniska 6180 520 6700
13 1/17 v Useku k.4. Haniska — napojenie R4 10600 1620 12220
14 1/17 v Gseku napojenie R4 — k.u. Barca 23120 3830 26950
15 Ce?ta 552 vuseku od Niznda Hutka - 18440 900 19340
Krasna

I/19 v Useku od krizovatky sul. 1. maja
16  vk.U. KoSické Ofsany — priblizne po les 18530 3500 22030
,Buk” v k.U. Kosicka Nova Ves

Tabulka 2: Dopravné zataZenie vybranych usekov pre nulovy stav bez investicie pre rok
2035

Navrhovany stav

V nasledujicej tabulke je uvedené dopravné zataZenie rychlostnej cesty R2 Saca — KoSické
Ol%any a dalsich vybranych Usekov pre vyhladovy rok 2025 — tzn. stav po realizacii zdmeru.

C. . voz/24hod.v profile
) Usek cesty
Useku OA TN Spolu
1 R2, Saca - Ludvikov Dvor 28650 3660 32310
2 R2, Ludvikov Dvor - Haniska 9350 1310 10660
3 R2, Haniska - KoSice juh (suc¢asna R4) 12160 3040 15200
4 R2, Kosice juh - Krasna 12670 2650 15320
5 R2, Krasna - Hrasovik 12240 2690 14930
R2, Hrasovik — napojenie na D1 Budimir
6 . 21460 2600 24060
Bidovce
D1 Budimir — Bidovce v useku od k.
7 23980 2910 26890

Budimir — k. Bidovce
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8 I/50 Privadzaé v Useku Cerveny Rak - Pere§ 32470 2380 34850
9 I/50 Privadzac v Useku Peres - Polov 19870 1740 21610
10 I/50 Privddza¢ v Useku Polov — Ludvikov 19130 1740 20870
Dvor
11 R4 KoSice — Milhost 6803 1871 8674
12 1/17 v Useku k.u. Seria — k.uU. Haniska 5360 400 5760
13 1/17 v Gseku k.U. Haniska — napojenie R4 10520 830 11350
14 1/17 v Gseku napojenie R4 — k.u. Barca 17700 1490 19190

Cesta 552 vuseku Nizna Hutka -

15 N i 18830 910 19740
krizovatka Krdsna
Cesta 552 v useku Krizovatka Krasna —

16 R 12080 350 12430
mestska cast Krasna
I/19 v Gseku od kfizovatky Kos. Olsany —

17 Y . 3920 1450 5370
krizovatka Hrasovik

18  KriZzovatka Hrasovik — KoS. Nova Ves 14260 1420 15680

Tabulka 3: Dopravné zataZenie rychlostnej cesty R2 Saca — Kosické OlSany a dalsich
vybranych usekov pre vyhladovy rok 2025

V nasledujtcej tabulke je uvedené dopravné zataZenie rychlostnej cesty R2 Saca — Kosické
OlSany a dalsich vybranych usekov pre vyhladovy rok 2035 — tzn. stav po realizacii zameru.

C. , voz/24hod.v profile
) Usek cesty
Useku OA TN Spolu
1 R2,Saca - Ludvikov Dvor 31170 4790 35960
2 R2, Ludvikov Dvor - Haniska 11340 1700 13040
3 R2, Haniska - KoSice juh (suc¢asna R4) 14270 3970 18240
4 R2, Kosice juh - Krasna 14590 3470 18060
5 R2, Krasna - Hrasovik 13640 3530 17170
R2, Hrasovik — napojenie na D1 Budimir
6 . 22888 3400 26288
Bidovce
D1 Budimir — Bidovce v useku od k.
7 25310 3820 29130

Budimir — k. Bidovce
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8 I/50 Privadzaé v Useku Cerveny Rak - Pere§ 36750 3110 39860
9 I/50 Privadzaé v Useku Peres - Polov 20820 2290 23110
10 I/50 Privddza¢ v Useku Polov — Ludvikov 19970 2290 99960
Dvor
11 R4 KoSice — Milhost 8276 2280 10556
12 1/17 v Useku k.u. Seria — k.u. Haniska 6120 520 6640
13 1/17 v Gseku k.U. Haniska — napojenie R4 13140 1140 14280
14 1/17 v Gseku napojenie R4 — k.u. Barca 19970 1960 21930

Cesta 552 vuseku Nizna Hutka -

15 N i 21800 1180 22980
krizovatka Krdsna
Cesta 552 v useku Krizovatka Krasna —

16 R 13920 450 14370
mestska cast Krasna
I/19 v Gseku od krizovatky Kos. OlSany —

17 v . 2630 1730 4360
krizovatka Hrasovik

18  KriZzovatka Hrasovik — KoS. Nova Ves 15400 1860 17260

Tabulka 4: Dopravné zataZenie rychlostnej cesty R2 Saca — Kogické OlSany a dalsich
vybranych usekov pre vyhladovy rok 2035

3.2.4 Vycislenie emisii

Vycislenie emisii bolo uskuto¢nené na zaklade dennej intenzity dopravy dokumentovanej
vysSie a emisnych faktorov MEFA13. Program MEFA13 okrem emisii z beZznej prevadzky
zahina tiez vycislenie ndrastu emisii pri studenych Startoch vozidiel, otery brzd a pneumatik,
resuspenziu prachu leziaceho na vozovke a samostatne i emisie spojené s prejazdom
automobilov krizovatkou. Program zohladriuje tiez vytazenie nakladnych vozidiel. Obsahuje
aktualizovanu prognézu vozového parku do roku 2040.

Stanovenie produkcie emisii ¢astic uvolnenych do ovzdusia v dosledku resuspenzie Castic je
v programe zahrnuté na zaklade metodiky US EPA "AP 42, Compilation of Air Pollutant
Emission Factors, Section 13.2.1. Paved Roads".

Podla skusenosti spracovatela rozptylovej Studie poskytuje program MEFA13 priblizne
porovnatelné vysledky s emisnymi faktormi Eurdpskej agentury pre ochranu Zivotného
prostredia publikovanej v dokumente Emission Inventory Guideline (overené u EEA EIG
verzie 2013 a2016) pri zohladneni resuspenzie podla U.S. EPA AP 42 (Paved roads).
Vynimkou je benzo[a]pyrén, uktorého su vypoctom v MEFA13 dosahované az
niekolkondsobne vyssie hmotnostné toky emisii. MoZzno konstatovat, Ze emisné faktory
MEFA13 su oproti emisnym faktorom pouzivanym bezZne v jednotnom eurdépskom priestore
na strane vyssej bezpecnosti pre Zivotné prostredie.
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Na zaklade vysSie uvedenych vstupnych uUdajov boli emisie z automobilovej dopravy
vycCislené programom MEFA13 s tymito vstupnymi parametrami:

- schéma vozového parku "Dialnhica"

- cielovy rok 2025 a 2035

- 100 zrazkovych dni v roku, 5 zimnych mesiacov v roku
- vytaZenie nakladnych automobilov 100%

- zohladnenie studenych Startov:

Pre vypolet zahrfiujuci viac emisii boli vstupné data doplnené o stipec
s oznacenim , KATEGVE", ktorého hodnoty sa priraduju podla prevazujucej funkcie, ktora
je zdrojom dopravy na prislusnom useku komunikacie. V tomto pripade bola u vsetkych
usekov zvolena funkcia 1 (pre vyjazd zobytnych suborov, teda s nizkou Urovrou
resuspenzie).

Veli¢ina ,,Plynulost” zohladriuje vplyv jazdného rezimu. Plynulej prevadzke na cestach
v extravildne zodpoveda hodnota 1, pre plynuld prevadzku v meste, kde vozidla obcas
zastavuju na krizovatkach je zadavana hodnota 2 — 3. Vtomto pripade bola zvolend
plynulost 1, okrem Usekov, ktoré predstavuji mimouroviiové krizovatky a najazdové rampy.
Tu bola zvolenad hodnota 2. Celkom bolo pocitané s 34 Gsekmi pre jestvujuci stav a s 37
usekmi pre navrhovany stav.

Pre modelovy vypocet v programe SYMQS'97, verzia 2013, boli posudzované komunikacie
rozdelené na liniové segmenty o dizke 20 m. Celkom tak bolo pouZitych 3102 segmentov
hodnotenych liniovych zdrojov pre kazdy z hodnotenych variantov. Vypocet hmotnostného
toku bol programom MEFA13 vykonany pre kazdi hodnotenl znecistujucu latku a kazdy
z tychto segmentov. Vypocitané hmotnostné toky su zdovodu velkého objemu dat
k dispozicii u spracovatela rozptylovej studie.
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3.3 METEOROLOGICKE PODKLADY

Veterna ruzica pre modelovy vypocet bola vypracovand SHMU. S ohlfadom na di?ku trasy
a rovinaty reliéf terénu postacila pre hodnoteny Usek 1 veterna ruzica.

K modelovému vypoctu bola pouZita veternd ruZica vypracovand pre lokalitu ,KoSice —
Barca“, ktora sa nachadza priblizne v polovici planovane;j trasy.

trieda stability - Izotermna
m.s™ M NE £ SE 5 S5W W NW CALM sucet
1.7 1.17 2.69 1.24 0.99 0.81 0.60 0.35 0.29 1.15 9.30
5 0.90 1.35 0.27 0.22 0.57 0.90 0.09 0.07 0.00 4.37
11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04
|sttet 2.07 4.04 1.52 1.21 141 1.50 0.44 0.37 1.15 13.71
[ trieda stability - Konvektivna
_m.!»fl N NE E SE 5 SW W NW CALM sutet
' 1.7 1.32 1.65 0.62 1.04 0.97 1.21 0.62 0.77 0.64 8.84
5 2.65 2.47 0.29 0.38 1.21 2.40 0.31 0.18 0.00 9.90
| 11 0.22 0.05 0.02 0.00 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00 0.35
|stdet 4.19 4.17 0.93 143 2.18 3.66 0.93 0.95 0.64 19.09
trieda stability - Normalna
Em.!i,'l N NE E SE 5 SW W NW CALM sttet
' 1.7 1.13 0.99 0.71 1.35 1.85 1.48 0.59 0.68 1.08 9.86
5 .71 3.75 0.15 0.16 2.43 3.37 0.24 0.37 0.00 16.18
| 11 5.71 0.88 0.00 0.00 0.15 0.38 0.02 0.05 0.00 7.19
[sGget 12.55 3.62 0.86 1.52 4.43 5.23 0.84 1.10 1.08 33.24
' trieda stability - Stabilnd
_m.E;l N NE E 5E 5 SW W NW CALM sudet
1.7 1.35 0.51 0.24 0.35 0.33 0.7 0.22 0.82 0.13 4.52
5 2.91 141 0.00 0.05 0.75 0.95 0.05 0.22 0.00 6.35
11 0.20 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.22
{suéet 4.47 1.94 0.24 0.40 1.08 1.56 0.27 1.04 0.13 11.13
| trieda stability - Vel'mi stabilna
{m.s™ M MNE E S5E 5 SW W NW CALM sufet
| 17 4,19 1.89 0.49 0.79 1.61 2.64 1.12 242 2.09 17.22
5 1.98 0.99 0.02 0.09 0.66 1.39 0.15 0.26 0.00 5.53
| 11 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00 0.09
|sufet 6.20 2.87 0.51 0.88 2.27 4.08 1.26 2.67 2.09 22.84
celkovd rufica
;m.s'j‘ N NE E SE 5 SW W NW CALM sufet
1.7 9.17 1.72 3.31 4.52 5.56 6.50 2.89 4.98 5.09 49.74
5 14.15 9.97 0.73 0.92 5.62 9.04 0.84 1.10 0.00 42.37
| 11 8.17 0.95 0.02 0.00 0.18 0.49 0.02 0.05 0.00 7.89
[suget 29.48 18.65 4.06 2.44 11.37 16.03 3.75 6.13 2.09 100.00

Tabulka 5: Tabulka veternej ruZice pre lokalitu Kosice - Barca za obdobie 2013 - 2017
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STABILITNI ROZICE RYCHLOSTNI ROZICE

Obrdzok 3:  Graf veternej ruZice pre lokalitu Kosice - Barca za obdobie 2013 - 2017

V lokalite KoSice - Barca prevazZuje severné a severovychodné prudenie. Tretim najcastejSim
smerom vetra je juhozapadny. Na lokalite je najpocetnejsia IV. trieda stability. Rozptylové
podmienky su tu dobré.

Podla Atlasu krajiny SR sa trasa zameru radi do oblasti s miernym zatazenim inverziami (vid'
nasledujuci obrazok).

W

Zatazenie izemia prizemnymi inverziami
* Ground-level inversion load upon territory

zriedkavo inverzné plochy
rare inverse areas

malo inverzné plochy
weakly inverse areas

mierne inverzné plochy
moderately inverse areas
priemerne inverzné plochy
average inverse areas

silne inverzné plochy
strongly inverse areas

Obrdzok 4: ZataZenie Uzemia inverziami
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3.4 POPIS REFERENCNYCH BODOV

Priprava siete referen¢nych bodov bola vykonana v prostredi GIS GRASS.

Referencné body boli usporiadané v Stvorcovej sieti zasahujucej do vzdialenosti 1 km
od jestvujucich modelovanych ciest a navrhovanej trasy R2. Krok siete bol 100 m. Pocet
referencnych bodov tejto siete bol 9396.

Uvedena siet bola doplnend 17 referenénymi bodmi reprezentujicimi potencidlne najviac
dotknuté obytné objekty pozdlz trasy modelovanych komunikacii. Jedna sa o lokality

uvedené v nasledujucej tabulke.

Cislo
K sl
ref. aFastra'! ne Suradnice Suradnice Popis referencného bodu
uzemie
bodu
1 Saca 48.6298733N 21.1780131F Skolsky internat p¥i SOS
2 Saca 48.6316158N 21.1916064E RD (ul. Buzinska 2/3)
3 Haniska 48.6200506N 21.2489197E RD (Na zdhumni s.¢. 298)
4 Haniska 48.6269569N 21.2521144E RD (s.C. 498)
5 Sebastovce 48.6512231N,  21.2695433F RD (s.C. 149)
6 Valaliky 48.6475636N 21.2868569E RD (s.C. 452)
7 Valaliky 48.6473564N 21.2921033E RD (s.C. 1181)
3 Valalik RD (s.¢. 1448) -v katastri
y 48.6493181N 21.2998417E nehnutelnosti vedené ako chata
9 Koksov - Baksa  48.6506878N 21.3198214E RD (s.C. 1)
10 Krasna 48.6645836N 21.3306519  RD (s.€. 1 na pozemku p.¢. 6006)
11 Nizna Hutka 48.6646456N  21.3497681E RD (s.C. 71)
12 Vysna Hutka 48.6748592N  21.3493283E RD (s.C. 146)
13 Krasna 48.6763264N 21.3238097E RD (s.C. 667)
14 Krasna 48.6946328N 21.3232089E RD (s.¢. 1520, ¢ast ReSov Dvor)
Sady nad Y
15 Torysou 48.7106508N  21.3269264E RD (s.¢. 225)
16 VvEny Ol&var Objekt (s.¢. 51, evidované ako
ysny 48.7213133N 21.3299331F s G
17 Vysny Olcvar 48.7321522N 21.3371133E RD (s.C. 153)
Tabulka 6: Vytipované referencné body v obytnej zdstavbe

Celkom bolo pouzitych 9396 vypoctovych bodov. Ich rozloZenie pozdi? trasy je znazornené
na nasledujucom obrdazku.

24



' @ !!.!.!:ﬁg ra RYCHLOSTNA CESTA R2 SACA — KOSICKE OLSANY

Vyska vsetkych referenénych bodov bola 2 m nad terénom. S ohfadom na velky rozsah dat je
kompletny datovy subor siete referenénych bodov k dispozicii u spracovatela rozptylovej
studie.

] mapovy wrez €. 1

I mapovy vyrez €. 2

® vytipované vypottové body
- siet vypoctovych bodov

Obrdzok 5: RozloZenie siete referencnych bodov
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3.5 ZNECISTUJUCE LATKY A PRISLUSNE IMISNE LIMITY

Realizacia zameru bude mat vplyv na emisie vyfukovych plynov a suspendovanych ¢astic
vznikajucich oterom brzd, pneumatik, vozovky a resuspenziou z povrchu posudzovanych
komunikdcii.

Pri vystavbe budu emisne dominantné castice suspendované z prasného povrchu staveniska
v obdobi nepriaznivych klimatickych podmienok (suché veterné pocasie). Tato prasnost bude
tvorena predovsetkym mineralnymi podielmi (zeminovymi ¢asticami) a je v pripade potreby
ucinne rieSitefnd Standardnymi opatreniami v podobe vlhéenia prasnych povrchoy,
plachtovania vozidiel a pod. Vyfukové emise pouzivanych stavebnych strojov budd v obdobi
vystavby nizke (podstatne nizSie nez v obdobi prevadzky, ktord je vyhodnotena nizsie)
anemdbzu vyznamne ovplyvnit imisnd situdciu. V obdobi vystavby bude rozhodujutce
dodrziavanie vysSie uvedenych obvyklych opatreni, ktorymi mozno emisie obmedzit na
nevyznamnu uroven. S ohfadom na uvedené skutocnosti nie je obdobie vystavby zameru
modelovo posudené.

V obdobi prevadzky zdmeru boli hodnotenymi znecistujicimi latkami vo vyfukovych plynoch
oxidy dusika (celkové NOx a NO3), suspendované castice PMip a PMys, benzo[a]pyrén
a benzén. Emisie v podobe resuspenzie z povrchu vozovky a oterov boli zohladnené
v pripade suspendovanych ¢astic PM1o, PMy 5 a benzo[a]pyrénu.

Imisna situacia oxidu uholnatého v ovzdusi Slovenska je bezproblémova. Na vsSetkych
meracich staniciach je dlhodobo imisny limit s vyznamnou rezervou plneny. Zdravotné ucinky
by bolo mozné ocakavat az pri radovo vyssich hodnotach. Mimo iného aj na zaklade analdgie
s inymi frekventovanymi cestami mozno vyluéit, Zze by sa vplyvom zadmeru imisné
koncentracie mohli priblizit imisnému limitu. Z uvedenych dévodov nebola tato latka
modelovo hodnotena.

Ostatné znedistujuce latky budd emitované v mnoistve, ktoré bude z hladiska plnenia
imisnych limitov a celkového dopadu na kvalitu ovzduSia a zdravie obyvatelstva
nevyznamné. Imisné limity relevantnych latok su zhrnuté v nasledujucej tabulke.

Pripustna pocetnost

Znedistujuca latka . Doba . Imisny limit Jednotka [:frekrocerTl / rOkf
priemerovania datum dosiahnutia

ciefového limitu

PMio 24 hodin 50 pg/m?3 35

PMio 1 rok 40 pg/m?3 -

PMys 1 rok 25 (20%) pg/m?3 -

NO; 1 hodina 200 pg/m?3 18

NO; 1 rok 40 pg/m?3 -

benzo[a]pyrén 1 rok 1 ng/ m3 -

benzén 1 rok 5 pg/m?3 -

NO, 1 rok 30 pg/m?3 -

co 8 hodin 10 mg/m?3 -

* hodnota platna od roku 2020

Tabulka 7: Relevantné limitné a cielové hodnoty a kritické turovne podla Vyhl. 360/2010 Z.z.
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3.6 JESTVUJUCA UROVEN ZNECISTENIA

Pri posudeni sucasnej urovne znecistenia mozno orientacne vychadzat zo Spravy o kvalite
ovzdusia a podiele jednotlivych zdrojov na jeho znedistovani v Slovenskej republike za rok
2016 vypracované SHMU (novsi zatial nie je k dispozicii).

Hodnotené Uzemie je sucastou zony Aglomerdacie KoSice a zaroven zony Kosicky kraj.
Umiestnenie stanic imisného monitoringu vtychto zénach (Ciernou vyznacené body) a
priblizné vymedzenie modelovej oblasti (Cervenou) je zrejmé z nasledujuceho obrazku.

e S \ .

._16 '\X\ﬂm b e
p s ' on

( Krompachy @';r’rd w-—f Slefanikova

< iv' StraZske " )

. & 3

[ 3 E 1

LJ Velkar .
o ld2 @17

T Amur

Obrdzok 6: Umiestenie stanic imisného monitoringu v zdne Aglomerdcie KoSice a zdne
Kosicky kraj

V blizkosti rie$enej oblasti medzi Sacou a Kosickymi Ol$anmi sa nachadzaju tri imisné
monitorovacie stanice — stanica Stefanikova, Amurska a Velka lda. Najblizsia stanica (Velka
Ida) je vzdialena cca 3,5 km od modelovej oblasti.

Stanica ,Velka Ida“ je umiestnend na juhovychodnom okraji obce Velkd Ida v blizkosti
aredlu U. S. Steel KoSice na otvorenom priestranstve. V okoli su rodinné domy
so zahradami, Zelezni¢na stanica, nie celkom zatrdvnena halda strusky z vysokych peci
a oceliaren. Prevladajuci smer vetra je severovychodny, resp. juhozdpadny. Priemerna
rychlost za rok je 2,5 m.s2.

Podla tabulky ,Najvyznamnejsi  znedistovatelia ovzdusSia v SR, ich emisie a podiel na
celkovych emisiach znedistujucich latok (NEIS — velké a stredné zdroje) za rok 2016“,
uvedenej v Sprave o kvalite ovzdusia a podiele jednotlivych zdrojov na jeho znecistovani v SR
pre rok 2016, je spolo¢nost U.S. Steel KoSice, s.r.o. najvaésim a najvyznamnejsim
producentom TZL, SO,, NOx a CO na uzemi Slovenskej republiky.

Vo vzdialenosti priblizne 4,5 km od najblizSieho miesta modelovanej oblasti sa nachadza
monitorovacia stanica Amurska. Meracia stanica sa nachadza na priestranstve 100 m
od obytnych blokov panelove] zastavby, ktoré stanicu obklopuji zo smerov sever, juh
a zdpad, cca 30 m juhozdpadne je trojposchodovd budova polikliniky a zo smeru
vychod cca 120 m je vodna plocha jazera. lde o mestski pozadovu stanicu. Priblizne vo
vzdialenosti 5 km sa nachadza stanica Kosice — Stefanikova, umiestnend v mestskej &asti
s prevazne nizkou domovou zastavbou, na zelenom pase stvorprudovej komunikacie.
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3.6.1 Znecistenie latkami so stanovenymi imisnymi limitmi pre ochranu zdravia
v roku 2016
Nasledujuca tabulka obsahuje vynatok z nameranych imisnych koncentracii uvedenych

v Sprave o kvalite ovzdusia a podiele jednotlivych zdrojov na jeho znecistovani v Slovenskej
republike za rok 2016.

Ochrana zdravia Y
Zneéistujica litka 50, ' NO: Py PMas CO |Benzén SO: | NO;
' . | I . | T
AGLDMERHEIF\ Doba - ﬁ “g'
Zona 5 . s = % = < B &
Spriemerovania B £ B 5 2 x % B = E 3
—_— o — —_— [} — — =] L oy o
Limitna hodnota [ug.m-] 380 | 125 | 200 | 50 ' ' '
{potet prekroteni) 24 | (3 | (18 o {35) i | = 10000. 8 |E8 | e
! Kogice, Stefanikova 0 29 | 19 | 28 | 19 1332 | 06 0
KOSICE
Kosice, Amurska | 12 22 | 16
Kosicky kraj Velka Ida, Letna 38 34 21 | 1426

Pozn.: Hodinové a denné hodnoty v tabulke udavaju pocet prekroceni limitnej hodnoty v roku, nie imisnu
koncentréciu v pg/m3.

Tabulka 8: Namerané imisné koncentrdcie latok s imisnymi limitmi pre ochranu zdravia v
z0ne KoSice a KoSicky kraj v roku 2016

Suspendované castice

Z hladiska plnenia imisnych limitov stanovenych pre ochranu zdravia je situacia v predmetnej
zéne zhorsena, najma v blizkom okoli stanice ,Velka Ida“, kde je presiahnuty povoleny pocet
prekroceni pre PM1o/24 hodin. Priemernd ro¢na koncentracia suspendovanych castic PMy s
tu v sucasnosti prekracuje imisny limit, ktory bude platit od roku 2020. Na oboch meranych
mestskych lokalitdch sa priemernd roc¢nd imisna koncentracia tejto znecistujucej latky
imisnému limitu platnému od roku 2020 blizi (80%, resp. 95% limitu).

Benzo[a]pyrén

Informacie o koncentracii benzo[a]pyrénu na Uzemi Slovenska su velmi riedke. K dispozicii su
za rok 2016 iba 4 hodnoty z lokalit Bratislava - Trnavské Myto, Velkad Ida - Letna, Banska
Bystrica - Stefanikovo nabr. a Nitra - Stirova. Namerané koncentracie st dokumentované
nasledujicou tabulkou.
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Znecistujuca latka BaP

AGLOMERACIA Ciefova hodnot{ng m-] 1.0
Zéna Horma medz na hodnotenie [ng.m-] 0.6
Dolna medza na hodnotenie [ng.m-3] 04

BRATISLAVA Bratislava, Trnavské myto 1,2
Velka Ida, Letna 38

Slovensko Banska Bystrica, Stefanikovo nabr. 44
Nitra, Stirova 13

Tabulka 9: Namerané imisné koncentrdcie benzo[a]pyrénu v roku 2016

Najblizsia stanica Velka Ida je imisne zatazend benzo[a]pyrénom z prevadzky nedalekého
integrovaného hutného podniku, najmad koksovne, a pravdepodobne vyznamne tiez
z individualneho vykurovania domacnosti.

S ohladom na velmi riedku hustotu monitorovace;j siete je v modelovej oblasti velmi obtazné
urcit reprezentativnu pozadovi hodnotu priemernej ro¢nej koncentracie benzo[a]pyrénu.
Vzhladom k tomu, Ze Slovenska republika v minulosti dlhodobo neplnila medzindrodné
zavazky v oblasti monitoringu kvality ovzdusia a stvisiaceho reportingu v ramci EU, mozno
pri odhade jestvujlucej priemernej ro¢nej imisnej koncentracie benzo[a]pyrénu vychadzat
iba orientacne zo situacie v okolitych podobne rozvinutych Statoch. Tuto situaciu
dokumentuje nasledujuci obrazok prevzaty z rocnej spravy Europskej agentury pre ochranu
Zivotného prostredia z roku 2017 (EEA, Report No 13/2017, Air quality in Europe — 2017
report).

Annual mean BaP
concentrations in 2015

ng/m#
= <012
0.12-0.4
0.4-0.6
0.6-1
» 1-15
e >15

No data

oy . Bt _ I:l Countries/regions not
: included in the data
exchange process

Azores Is.

: 7
o | soo 1 000

1500 km

Canary Is.

Obrdzok 7: Jestvujica priemernd roénd imisnd koncentrdcia benzo[a]pyrénu na tuzemi EU
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Na zaklade vysledkov monitoringu ovzdusia na Uzemi Slovenska za rok 2016 a pri zohladneni
imisnych koncentracii tejto latky v okolitych krajindach mozno s vysokou mierou istoty
predpokladat, Ze v sucasnosti priemerna rocnd imisnd koncentracia benzo[a]pyrénu vo
vidieckej casti hodnoteného uzemia neprekracuje platnu limitnd hodnotu stanovenu na
drovni 1 ng/m3.

V blizkosti okolia hutnickeho podniku U.S.Steel (Velka Ida), dosahuje priemerna rocna
koncentracia benzo[a]pyrénu podla ,Spravy o kvalite ovzdusia a podiele jednotlivych zdrojov
na jeho zneistovani vSR pre rok 2016“ 3,8 ng/ m3, tzn. imisny limit je tu takmer
Stvornasobne prekroceny.

Podla analdgie s lokalitami imisne zataZenymi prevadzkou hutnickej prvovyroby, najma
koksarenstvom mozino na zaklade odborného odhadu ocakavat, Ze oblast prekrocenia
imisnych limitov zasahuje iba na Uzemi obci, ktoré su najblizSie k podniku U.S. Steel (do
vzdialenosti 2az max. 5 km od priemyselného aredlu). Suvislda oblast nadlimitnych
priemernych ro¢nych koncentracii benzo[a]pyrénu okrem Velkej Idy preto pravdepodobne
v sucasnosti zasahuje na Uzemi obci Saca, Sokolany, Haniska, Polov, popr. i Sebastovce.
V centrach obci a na predmesti KoSic, ktoré sa nachadzaju vo vacsej vzdialenosti od
hutnickeho podniku U.S. Steel (Valaliky, Ge¢a, KokSov, Barca, Nad Jezerom, Krdsna, Peres)
nemozno vyluéit, ze tu dochadza k lokdlnemu menej vyznamnému prekroéeniu imisného
limitu (o desiatky % limitnej hodnoty) vplyvom subehu imisného prispevku spominaného
hutnickeho podniku a individualneho vykurovania domacnosti pevnymi palivami (podobne
ako v okolitych statoch). V meste KoSice odhadujeme priemernd roc¢na imisnu koncentraciu
benzo[a]pyrénu na cca 1,5ng/m? (sibeh vplyvu dopravy, vykurovania nizkopodlaZnej
zastavby, predovsetkym na predmestiach a menej vyznamne tiez podniku U.S. Steel).

S ohladom na umiestnenie zdmeru mimo zastavané Uzemie predpokladdme, Ze v useku
Krasna-KoSické OlSany jestvujica priemerna rocéna koncentracia benzo[a]pyrénu v
navrhnutej trase R2 uvedené limitné hodnoty nedosahuje a ¢ini cca 0,8 ng/m3.

NOx

Celkové oxidy dusika so stanovenym imisnym limitom pre ochranu ekosystémov a vegetacie
boli merané na 2 pozadovych lokalitach. Obe priemerné roc¢né hodnoty s velkou rezervou
plnia imisny limit (Chopok 2,38 pg/m?3 a Starina 4,39 pug/m3). S ohladom na nizku hustotu
monitorovacej siete je nutné v inych miestach koncentraciu NOx odhadnut. MozZno
vychddzat z predpokladaného podielu NO»/NOx zisteného na staniciach imisného
monitoringu, na ktorych su tieto latky merané subezine. Obvykle sa tento podiel pohybuje v
rozmedzi cca 65% (v blizkosti vyznamnych zdrojov emisii NOx) az 80% (vidieckej oblasti
daleko od zdrojov emisii). S ohfadom na skor vidiecky charakter mozno v modelovej oblasti
odhadnut podiel NO2/NOx na cca 70%. V zdéne Kosicky kraj a aglomeracii Kosice su NO;
merané na staniciach Ko3ice — Stefanikova a Krompachy, SNP. V podmienkach zdujmového
Uzemia su reprezentativnejSie hodnoty predmestskej stanice Krompachy, SNP. Priemerna
ro¢na koncentracia NO; na tejto stanici v roku 2016 dosahovala 11 pug/m3. Na zéklade vyssie
uvedenych informacii mozno celkové priemerné rocné koncentracie NOyx v modelovej oblasti
hrubo odhadovat na cca 8 ug/m3. MoZno konstatovat, Ze imisny limit pre ochranu
ekosystémov a vegetiacie je v celej modelovej oblasti s dostato¢nou rezervou plneny.
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Vynimkou méZe byt iba blizke okolie (do 2 km) od arealu hutnickeho podniku U.S. Steel, kde
mozu byt koncentracie vyssie. Vzhladom k tomu, Ze limit NOx je stanoveny pre ochranu
ekosystémov a vegetacie, ktoré sa v hodnotnych formach v trase R2 v blizkosti spominaného
priemyselného aredlu nevyskytuju, nie je suc€asna imisnd koncentracia NOyx v tejto Casti
zaujmového Uzemia v strete so zaujmom ochrany ovzdusia.

Benzén

V posudzovanej oblasti sa nenachddzaju Ziadne vyznamné zdroje tohoto polutantu (s
vynimkou koksovne U.S. Steel, ktord je vSak vo vzdialenosti vylu€ujlicej na vacsSine trasy
vyznamny imisny dopad v posudzovanom Uzemi). Na zaklade dlhodobych imisnych merani
v celej Slovenskej republike moZno konstatovat, Ze imisné koncentracie benzénu su
v modelovej oblasti nizke, plnenie imisného limitu tejto latky je tu bezproblémové a imisna
rezerva je dostato¢na. Kvalita ovzdusia je tu z tohoto hladiska dobra.

3.6.2 Reprezentativny odhad jestvujucich imisnych koncentracii

Pri interpretacii vysledkov jestvujucich imisnych merani je potreba upozornit na vyraznu
medziroénu kolisavost nameranych koncentracii, ktord je spdsobend prirodzenymi
klimatickymi vplyvmi, nie prevadzkou zdrojov znecistenia.

Medzi rokom 2012 a 2016, ktory je zatial poslednym rokom, pre ktory bola vydand Sprava
o kvalite ovzdusia, dochadzalo k vyznamnym rozdielom, pricom najhorSim rokom bol rok
2012, naopak vyrazne priaznivy z hladiska rozptylovych podmienok bol rok 2016. Vyrazne
vyssSie koncentracie oproti roku 2016 namerané za uplynulych péat rokov sa budu s najvacsou
pravdepodobnostou opakovat. To plati pre vSetky hodnotené znecistujlce latky. Hodnotenie
situacie iba na zaklade dat z roku 2016, ktoré je predmetom predchddzajlcej podkapitoly je
preto silne zavadzajuce a ma iba orientacny vyznam. Z tychto dévodov je nizSie vykonany
odhad jestvujucich imisnych koncentracii ako priemer hodn6t nameranych v roku 2012 (z
hladiska rozptylovych podmienok aimisnych koncentracii najhorsi) aroku 2016
(najpriaznivejsi).

Pozadové hodnoty su tymto spésobom uréené pre tri typy Uzemi:

a) Lokality mimo zastavané uzemia obci — do tejto oblasti spadaju vsetky vytipované
referenéné body 1 — 17. Odhad jestvujucich imisnych koncentracii tu bol vypocitany
priemerom medzi hodnotami z najcistejsich stanic v SirSom okoli zdmeru (PreSovsky kraj —
Kolonické sedlo, Hvezdaren) a medzi hodnotami z mestskych stanic aglomeracie KoSice
(stanice na ul. Stefanikova a Amurska).

b) Centrum mesta KoSice — Odhad jestvujucich imisnych koncentracii tu bol vypocitany
spriemerovanim dét pre stanice , Kosice, Stefanikova“ a , Kogice, Amurska“

c) Bezprostredné okolie U.S Steel — Odhad jestvujucich imisnych koncentracii tu bol
vypocitany spriemerovanim dat zo stanice Velka Ida, Letna

Takto stanovené reprezentativne su¢asné imisné koncentracie pozdi? trasy navrhovanej
komunikacie (na ploche pokrytej sietou referenénych bodov) zhfriame v nasledujicej
tabulke. S ohladom na vysoké neistoty sposobené lokalnymi a narazovo pdsobiacimi zdrojmi
znelistovania nemozno v modelovej oblasti na zadklade dostupnych dat vierohodne
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odhadnut jestvujuce kratkodobé imisné koncentracie (hodinové aZz denné). V tabulke su
preto odhadnuté iba priemerné roéné koncentracie.

Priemernd imisnd Priemernd imisnd Priemernd imisna
Znedistujlca Doba koncentracia/pocet  koncentracia/pocet koncentracia/poce Jednotka
latka priemerovania prekroceni mimo prekroceni v centre t prekroceni
zastavané Uzemie mesta Kosice v okoli U.S.Steel
PM1o 1 rok 22 28 37 ug/m?3
PMa,s 1 rok 15 20 24 pg/m?3
NO> 1 rok 11 29 - pg/m?3
benzo[a]pyrén 1 rok 0,8 1,5 3,8 ng/ m?
benzén 1 rok 1 0,6 - ug/m?3
NO« 1 rok 15 40 - pg/m?3
Pocet
rekroeni , ocet
Iiminej hodnoty 24 hodin 6 30 >8 prepkroéenl'
PMa1o

Tabulka 10: Odhad jestvujicej urovne znecistenia ovzdusia v modelovej oblasti

Vypocitané imisné prispevky z posudzovanych cestnych komunikacii (vid' kapitola 4.1)
indikuju, Ze najvacsSia zmena koncentracii a sucasne potencidlny stret simisnymi limitmi
moze nastat vplyvom zadmeru v pripade suspendovanych ¢astic. Na tuto skupinu latok bola
preto pri posudzovani zamerana najvysSia pozornost. Zaroven je u suspendovanych castic
PM1o a PMy,5s k dispozicii viac informdcii o jestvujlicej kvalite ovzdusia (viac monitorovanych
lokalit). Z uvedenych dévodov bola utychto latok sucasna imisnd situacia vyhodnotena
podrobnejSie. Hodnoty jestvujlcich koncentracii suspendovanych castic, ktoré sd uvedené
v predchadzajucej tabulke boli vyuzité pre gridovani spojitého pola imisnych koncentracii
pred a po realizacii zameru (prilohy ¢. 9 a €. 10).

4 VYSLEDKY ROZPTYLOVEJ STUDIE

Pre kazdu hodnotenu latku a jej dobu priemerovania bol modelovy vypocet vykonany pre 2
navrhové scenare:

= bez realizacie zdmeru (nulovy variant)
= srealizaciou zameru (aktivny variant)

V oboch pripadoch bola vyhodnotenad situacia reprezentujica 2 navrhové roky: referencny
rok bezprostredne po predpokladanom uvedeni zdmeru do prevadzky (2025) a po 10
rokoch od uvedenia do prevadzky (2035).

VzdialenejSie ¢asové horizonty neboli hodnotené s ohladom na zdsadny vplyv neistot na
modelovy vysledok:

* neistoty odhadu intenzit dopravy (podla sktsenosti z uplynulého desatrocdia sa mozu
v dlhsom obdobi liSit o desiatky % s ohladom na nepredvidatelné zmeny narodne;j
i globalnej ekonomiky),
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* nepredvidatelna Uspesnost realizacie eurdpskych stratégii v oblasti elektromobility,
alternativnych paliv a prevedeni dialkovej tranzitnej nakladnej dopravy na Zeleznice,
ktoré maju zdsadny dopad na velkost emisii (predpokladana relativna neistota
vysledku modelu v desiatkach %).

Tieto faktory Cinia nedéveryhodny akykolvek modelovy vypocet vplyvu dopravnych zamerov
na kvalitu ovzdusia, ktory presahuje priblizne desatro¢ny horizont.

Pre kazdy navrhovy scenar bol vykonany modelovy vypolet pre tychto 8 imisnych
charakteristik:

1. Priemerné ro¢né imisné prispevky PM1o

2. Najvyssie 24-hodinové imisné prispevky PM1o

3. Priemerné ro¢né imisné prispevky PM; 5

4. Priemerné ro¢né imisné prispevky benzo[a]pyrénu
5. Priemerné rocné imisné prispevky NOx

6. Priemerné rocné imisné prispevky NO;

7. Najvyssie hodinové imisné prispevky NO;

8. Priemerné ro¢né imisné prispevky benzénu

V pripade suspendovanych castic boli naviac modelové vysledky pouZité pre tieto
nadvazujuce vystupy:

9. Priemerné roc¢né imisné koncentracie PMig
10. Priemerné ro¢né imisné koncentracie PM; s

Kartografické vystupy su spracované pre kazdy z vysSie uvedenych modelovych vystupov.
Celkom teda bolo vypracovanych 10 x 2 x 2 = 40 modelovych vystupov.

Vzhladom k dizke hodnotenej trasy a potrebnému detailu zobrazenia bol posudzovany Gsek
navrhovanej cesty R2 Saca — Kosické Ol%any rozdeleny na 2 nadvizujlce casti, ktoré su
kartograficky samostatne spracované pre kazdy modelovy vystup. Celkom teda bolo
vypracovanych 40 x 2 = 80 mapovych vystupov, ktoré su v plnom rozsahu prilohou
elektronickej verzie rozptylovej Studie.

4.1 IMISNE PRISPEVKY

Imisné prispevky vypocitané v celkom 17 referenénych bodoch v obytnej zastavbe su zhrnuté
v nasledujucej tabulke. Hodnoty su tu uvedené pre stav bez realizacie zameru a pre stav pri
prevadzke navrhovanej cesty R2. Pre porovnatelnost je v tabulke uvedeny tieZ rozdiel medzi
situaciou bez a s realizaciou zdmeru a percentualne vyjadrenie rozdielu medzi tymito stavmi.
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PMjo PMjo PM;s BaP NOx NO; NO; benzen

Ref. bod Stav 1 rok 24 h 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1h 1 rok
2025 2035 2025 2035 2025 2035 2025 2035 2025 2035 2025 2035 2025 2035 2025 2035
bezzédmeru 0.12 0.13 3.75 3.86 0.048 0.0505 0.0073 0.0078 0.38 0.40 0.051 0.054 4.55 4.75 0.00705 0.00757
sozamerom 0.17 0.21 3.79 4.60 0.064 0.0762 0.0092 0.0107 0.50 0.58 0.067 0.078 5.60 6.55 0.00919 0.01008

! rozdiel 0.05 0.08 0.04 0.74 0.016 0.0257 0.0018 0.0029 0.13 0.19 0.016 0.024 1.05 1.80 0.00213 0.00251
rozdielv%  42% 61% 1% 19% 32% 51% 25% 38% 34% 48% 31% 44% 23% 38% 30% 33%
bezzdmeru  1.17 1.23 7,55 822 046 048 0.0659 0.0700 343 364 040 043 850 941 0.064 0.068

5 sozamerom 1.78 2.11 16.61 19.16 0.64 0.76 0.0861 0.0998 4.66 539 0.53 0.61 13.55 15.33 0.084 0.092

rozdiel 0.61 0.88 9.06 10.94 0.18 0.28 0.0203 0.0298 123 175 0.13 019 5.05 591 0.021 0.024
rozdielv%  52% 71% 120% 133% 39% 57% 31% 43% 36% 48% 32% 43% 59% 63% 33% 35%
bezzdmeru  0.23 0.23 1.13 113 0.061 0.063 0.0043 0.0045 0.11 0.12 0.018 0.020 0.31 0.38 0.0018 0.0019

3 sozamerom 031 034 759 792 0.102 0.115 0.0104 0.0123 049 0.61 0.081 0.099 3.10 3.65 0.0076 0.0091

rozdiel 0.08 0.10 6.46 6.79 0.041 0.052 0.0062 0.0078 0.39 049 0.063 0.080 2.79 3.27 0.0058 0.0072
rozdielv%  36% 45% 571% 601% 67% 83% 145% 176% 367% 419% 357% 407% 892% 858% 330% 377%
bezzdameru  0.32 0.32 2.08 2.08 0.085 0.088 0.006 0.006 0.15 0.17 0.024 0.027 0.38 0.47 0.0025 0.0027

4 sozamerom 0.34 039 537 561 0.121 0.143 0.014 0.017 0.73 091 0.112 0.139 2.63 3.28 0.0113 0.0136

rozdiel 0.02 0.07 329 354 0.036 0.056 0.008 0.011 058 0.74 0.088 0.112 2.25 2.81 0.0088 0.0109
rozdiel v % 8% 22% 158% 170% 42% 64% 136% 173% 389% 446% 365% 418% 585% 594%  353%  402%
bezzdmeru  1.25 154 8.76 10.84 052 0.65 0.061 0.074 331 410 043 0.54 10.87 13.49 0.074 0.085

5 sozamerom 0.87 1.06 6.18 7.48 036 0.44 0.049 0.058 247 3.00 033 040 801 9.82 0.065 0.075

rozdiel -0.38 -0.49 -2.58 -336 -0.16 -0.21 -0.013 -0.016 -0.84 -110 -0.11 -0.14 -2.87 -3.67 -0.008 -0.011
rozdielv% -30% -31% -29% -31% -31% -32% -20% -22% -25% -27% -24% -26% -26% -27% -11% -12%
bez zameru - - - - - - - - - - - - - - - -

6 sozamerom 031 038 143 176 012 015 0.02 0.02 1.01 124 014 0.17 249 3.05 0.02 0.02

rozdiel - - - - - - - - - - - - - - - -
rozdielv% - - - - - - - - - - - - - - - -
bezzameru 0.02 0.02 062 069 001 001 000 000 004 005 001 001 0386 1.06 0.00 0.00

7 sozamerom 0.23 0.28 140 172 009 011 001 0.02 0.71 087 010 0.12 239 293 0.01 0.01

rozdiel 021 026 079 103 008 010 001 001 067 082 009 011 1.53 1.87 0.01 0.01
rozdielv% - - - - - - - - - - - - - - - -

34



€ integra

10

11

12

13

14

15

bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel
rozdiel v %
bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel
rozdiel v %
bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel
rozdiel v %
bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel
rozdiel v %
bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel
rozdiel v %
bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel
rozdiel v %
bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel
rozdiel v %
bez zdmeru
SO zamerom
rozdiel

0.30
0.35
0.06
20%
0.035
0.133
0.098
280%
0.10

0.012
0.101
0.089
733%

0.25

0.36
0.41
0.05
13%
0.043
0.161
0.118
275%
0.12

0.015
0.123
0.108
722%

0.30

3.05
3.00

-0.05

-2%
0.53
2.56
2.03

381%

2.05

0.37
0.80
0.44

120%

2.67

0.45
0.98
0.53

118%

3.25
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0.11

0.11

0.12
0.14
0.02
17%
0.014
0.052
0.039
280%

0.04

0.0048

0.0396

0.0348

724%

0.10

0.16

0.14

0.14

0.14
0.16
0.02
11%
0.017
0.064
0.047
274%

0.05

0.0060

0.0484

0.0425

712%

0.12

0.20

0.01

0.02

0.018
0.021
0.003

15%
0.002
0.008
0.005
238%

0.01

0.0008

0.0054

0.0047

616%

0.01

0.03

0.02

0.02

0.023
0.025
0.002

8%
0.003
0.009
0.006
226%

0.01

0.0009

0.0065

0.0056

592%

0.02

0.03

0.87

0.86

0.82
1.00
0.18
22%
0.10
0.40
0.30
303%

0.30

0.0336

0.3034

0.2698

803%

0.84

1.47

1.06

1.05

1.03
1.19
0.16
16%
0.12
0.48
0.36
287%

0.36

0.0422

0.3646

0.3224

764%

1.02

1.79

0.11

0.11

0.10
0.14
0.04
39%
0.016
0.064
0.048
307%

0.05

0.0064

0.0504

0.0440

692%

0.12

0.19

0.14

0.14

0.13
0.17
0.04
32%
0.020
0.077
0.057
292%

0.06

0.0080
0.0606
0.0526

659%

0.14

0.23

3.81
3.87
0.06
2%
0.86
4.09
3.23
376%
3.36

0.63
1.39
0.76
120%

4.61

4.78
4.60

-0.18

-4%
1.08
5.00
3.91

362%

4.06

0.79
1.68
0.89

112%

5.63

0.01

0.01

0.025
0.026
0.001
5%
0.0029
0.0077
0.0048
168%

0.01

0.0010

0.0051

0.0041

396%

0.01

0.02

0.02

0.02

0.031
0.030
-0.001
-2%
0.0036
0.0089
0.0053
149%

0.01

0.0013

0.0058

0.0046

357%

0.01

0.03
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rozdielv% - - - = o - - - - - - - - - _ _
bez zdmeru - - - - - - - - - - - R - R - .

16 sozamerom 088 1.07 575 693 036 044 0.06 0.07 322 391 039 047 752 09.07 0.05 0.06

rozdiel - - - - = = = - - - - - - - - _

rozdiel v% - - - - = = o - - - - - - - - -
bezzameru 0.60 0.72 3.79 454 024 029 0.030 0.034 150 1.75 0.18 021 398 464 0.031 0.032
17 sozamerom 1.09 147 580 786 035 045 0.034 0041 150 168 022 0.25 4.52 516 0.026 0.026

rozdiel 049 075 201 332 011 0.16 0.004 0.007 -001 -0.07 0.04 0.03 054 052 -0.005 -0.007
rozdiel v % 81% 104% 53% 73% 44% 57% 15%  20% 0% 4%  20% 16% 14% 11% -17% -20%

Tabulka 11: Vypocitané imisné prispevky v obytnej zdstavbe

Na zaklade modelovych vypoétov mozno konstatovat, Zze zmena imisnej zataze z dopravy vo vybranych referenénych bodoch vyvolana
realizaciou zameru bude mat vo vadésine pripadov vzrastajuci charakter. Tato skuto¢nost je dana tym, Ze sa jedna z velkej ¢asti o vystavbu
novej rychlostnej cesty v Uzemi, kadial v sicasnosti Ziadna komunikacia neprechadza. V Usekoch, kde sa v stcasnosti komunikacia nachadza
(ref. bod 1,2 u E58, ref. bod 3 a 4 u R4 KoSice - Milhost) narast znecistenia koresponduje s narastom intenzit dopravy po realizacii zameru.

V pripade vsetkych znedistujucich latok mozno najviac negativny vplyv zdmeru ocakavat v referenénych bodoch 3 a 4 (k.U. Haniska) a dalej
v bodoch 13 — 16, ktoré st rozmiestnené na okrajoch zéstavby pozdiz pldnovanej rychlostnej cesty R2 a v sti¢asnej dobe sa liniové zdroje
znecistovania nachadzaju vo velkych vzdialenostiach od tejto zastavby. Z podobného dévodu su u niektorych referenénych bodoch uvedené
iba vypocitané imisné prispevky so zamerom a nie je tu uvedeny percentudlny rozdiel (v sucasnosti sa v okoli Ziadne liniové zdroje
nenachadzaju a vycislenie relativneho ndrastu je preto irelevantné).

K zniZeniu zataZe z dopravy ddjde v okoli referenéného bodu 5 (Sebastovce) v blizkosti jestvujucej cesty I/17, ako ddsledok odvedenia
dopravy na novu cestu R2.
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Priemerna zmena imisnych prispevkov z automobilovej dopravy v obytnej zdstavbe vyvolana
realizaciou zdmeru (priemerna zmena vo vsetkych 17 uvedenych referencnych bodoch) je
zhrnutd v nasledujlcej tabulke.

" Priemerna zmena imisného prispevku oproti
Doba

Latka . . stavu bez realizacie zameru
priemerovania

2025 2035
PM 1 rok +136% +143%
10 24 hod +153% +162%
PM,s 1 rok + 135% +142%
benzo[a]pyrén 1 rok +133% +139%
NOy 1 rok +214% +248%
NO 1 rok +202% + 209%
2 1 hod +227% +223%
benzén 1 rok +143% +146%

Tabulka 12: Priemernd zmena imisnych prispevkov z automobilovej dopravy v obytnej
zdstavbe vyvoland realizdciou zameru.

Dopravna zataz na subore vybranych referenénych bodov vzrastie vplyvom realizacie zameru
oproti nulovému variantu v priemere priblizne o tretinu (benzo[a]pyrén) az na priblizne
dvojnasobok (NOx).

V priemere mozno ocakavat, Zze v roku 2035 budud imisné prispevky oproti roku 2025 o0 9%
vyssie. Vynimkou su hodinové koncentracie NO3, u ktorych modelové riesenie indikuje v roku
2035 v priemere o cca 4% nizSie imisné prispevky.
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4.2 IMISNE KONCENTRACIE

4.2.1 Vycislenie urovne celkovych imisnych koncentracii

Vypocet imisnych koncentracii je uskutocneny pre priemerné roc¢né charakteristiky. Denné
a hodinové maxima nie s hodnotené z dovodu obmedzenia pouZitého modelu a neist6t
uréenia imisného pozadia (jednd sa o Statisticky model zalozeny na priemernych rocnych
klimatickych pomeroch — vid neistoty v kapitole 4.3).

Podla umiestnenia bodov a vysky imisného pozadia vyhodnoteného v kapitole 3.6.2 boli
jednotlivym referencnym bodom priradené pozadové hodnoty celkovych priemernych
rocnych imisnych koncentracii. Vypocitané prispevky z posudzovanych cestnych komunikacii
(vid" kapitola 4.1) indikuju, Ze najvacSia zmena koncentracii a suCasne potencidlny stret
s imisnymi limitmi moZe nastat vplyvom zameru v pripade suspendovanych castic.

Imisné koncentracie boli nasledne vycCislené ako sucet vypocitanych imisnych prispevkov
prezentovanych v kapitole 4.1 a pozadovych hodn6t imisného pozadia. Vysledné celkové
imisné koncentracie suspendovanych castic su vratane vypocitaného rozdielu medzi
situdciou bez a s realizaciou zameru obsahom nizsie uvedenej tabulky.

PMz,s PMm
Ref. 1 rok 1 rok
Stav
bod [ng/m’] [ng/m’]
2025 2035 2025 2035
bez zdmeru 23.28 23.28 35.84 35.84
1 SO zamerom 23.29 23.31 35.89 35.92
rozdiel 0.02 0.03 0.05 0.08
rozdiel v % 0% 0% 0% 0%
bez zdmeru 24.38 24.41 38.05 38.12
) SO zamerom 24.56 24.69 38.66 38.99
rozdiel 0.18 0.28 0.61 0.88
rozdiel v % 1% 1% 2% 2%
bez zdmeru 20.46 20.47 31.20 31.21
3 SO zamerom 20.51 20.52 31.29 31.31
rozdiel 0.04 0.05 0.08 0.10
rozdiel v % 0% 0% 0% 0%
bez zdmeru 20.07 20.07 30.58 30.58
4 SO zamerom 20.10 20.12 30.60 30.65
rozdiel 0.04 0.06 0.02 0.07
rozdiel v % 0% 0% 0% 0%
bez zdmeru 17.81 17.93 26.92 27.22
5 SO zamerom 17.64 17.72 26.55 26.73
rozdiel -0.16 -0.21 -0.38 -0.49
rozdiel v % -1% -1% -1% -2%
6 bez zdmeru 16.78 16.78 24.84 24.85
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PM;s PM1o
Ref. 1 rok 1 rok
Stav 3 3
bod [ng/m3] [ng/m3]
2025 2035 2025 2035
SO zamerom 16.89 16.92 25.11 25.18
rozdiel 0.11 0.13 0.27 0.33
rozdiel v % 1% 1% 1% 1%
bez zdmeru 16.59 16.59 24.51 24.51
7 SO zamerom 16.67 16.69 24.72 24.77
rozdiel 0.08 0.10 0.21 0.26
rozdiel v % 0% 1% 1% 1%
bez zdmeru 16.31 16.31 24.02 24.02
3 SO zamerom 16.42 16.44 24.30 24.36
rozdiel 0.11 0.14 0.28 0.34
rozdiel v % 1% 1% 1% 1%
bez zdmeru 15.77 15.77 23.16 23.16
9 SO zamerom 15.87 15.90 23.43 23.49
rozdiel 0.10 0.13 0.27 0.32
rozdiel v % 1% 1% 1% 1%
bez zdmeru 15.58 15.61 22.94 23.00
10 SO zamerom 15.60 15.62 22.99 23.05
rozdiel 0.02 0.02 0.06 0.05
rozdiel v % 0% 0% 0% 0%
bez zdmeru 15.14 15.14 22.21 22.22
11 SO zamerom 15.18 15.19 22.31 22.34
rozdiel 0.04 0.05 0.10 0.12
rozdiel v % 0% 0% 0% 1%
bez zdmeru 15.08 15.08 22.10 22.11
12 SO zamerom 15.11 15.12 22.19 22.21
rozdiel 0.03 0.04 0.08 0.10
rozdiel v % 0% 0% 0% 0%
bez zdmeru 15.54 15.54 22.68 22.68
13 SO zamerom 15.57 15.58 22.77 22.79
rozdiel 0.03 0.04 0.09 0.11
rozdiel v % 0% 0% 0% 0%
bez zdmeru 15.31 15.31 22.26 22.26
14 SO zamerom 15.40 15.43 22.51 22.56
rozdiel 0.10 0.12 0.25 0.30
rozdiel v% 1% 1% 1% 1%
bez zdmeru 15.28 15.29 22.21 22.21
15 SO zamerom 15.45 15.48 22.61 22.69
rozdiel 0.16 0.20 0.40 0.48
rozdiel v % 1% 1% 2% 2%
16 bez zdmeru 15.30 15.31 22.27 22.28
SO zamerom 15.62 15.70 23.06 23.26
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PMz,s PMm
Ref. 1 rok 1 rok
Stav
bod [ng/m’] [ng/m’]
2025 2035 2025 2035

rozdiel 0.32 0.40 0.80 0.98
rozdiel v % 2% 3% 4% 4%
bez zdmeru 15.38 15.43 22.66 22.78
17 so zamerom 15.49 15.60 23.14 23.53
rozdiel 0.11 0.16 0.49 0.75
rozdiel v % 1% 1% 2% 3%

Tabulka 13: Celkové imisné koncentrdcie vo vytipovanych referencnych bodoch

Na vietkych hodnotenych lokalitich pozdiz trasy navrhovanej rychlostnej cesty R2 bude
relativna zmena celkovej imisnej koncentracie mensia nez 3%. Vynimkou je referenény bod
16, kde mozZno v pripade celkovych priemernych roénych koncentracii PMio ocakavat
zvySenie imisnej koncentracie o 4 %.

Jednd sa o lokalitu zdhradkarskej koldnie situovanej najblizSie k navrhovanej trase
rychlostnej komunikacie R2. Ako referenény bod tu bol zvoleny objekt, ktory je v , Katastri

G
[

nehnutelnosti“(dostupného z skgeodesy.sk) vedeny ako zdhradnd chata (vid'. obrazok)

e ar R T

Obrdzok 8: Referencny bod ¢. 16 — zahradnd chata v k.u. Vysny Olcvdr

Naopak mierne zniZenie celkovej priemernej ro¢nej imisnej koncentracie tychto latok je
modelovo indikované vo vypoctovom bode 5 (k.U. Sebastovce) v blizkosti jestvujicej cesty
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I/17, v d6sledku odvedenia dopravy na novu cestu R2. Tu ddjde k znizeniu celkovej imisnej
koncentracie PMip 0 2%.

U priemernych roénych koncentrécii suspendovanych castic i vSetkych ostatnych latok bude
zmena celkovych imisnych koncentracii v désledku prevadzky zameru mala. S ohfadom na
podstatny vplyv inych imisnych faktorov v Uzemi ju moZno v pripade suspendovanych ¢astic
povaZzovat za malo vyznamnu, v pripade ostatnych latok za nevyznamnu.

4.3 POSUDENIE PLNENIA IMISNYCH LIMITOV

Limity stanovené pre priemerné rocné koncentracie

Vyhodnotené celkové imisné koncentracie PMys a PMip v kapitole 4.2.1 , ktoré mozno
oCakavat v pripade zachovania jestvujliceho riesenia (nulovy variant zameru) a v pripade
realizacie rychlostnej cesty R2, su v nasledujucom texte porovnané s hodnotami prislusnych
imisnych limitov.

PMz,s PM10
Ref. bod Stav 1 rok 1 rok

2025 2035 2025 2035

bez zdmeru 116.4% 116.4% 89.6% 89.6%

1 SO zamerom 116.5% 116.5% 89.7% 89.8%
rozdiel 0.1% 0.1% 0.1% 0.2%

bez zdmeru 121.9% 122.0% 95.1% 95.3%

2 SO zamerom 122.8% 123.4% 96.7% 97.5%
rozdiel 0.9% 1.4% 1.5% 2.2%

bez zdmeru 102.3% 102.3% 78.0% 78.0%

3 SO zamerom 102.5% 102.6% 78.2% 78.3%
rozdiel 0.2% 0.3% 0.2% 0.3%

bez zdmeru 100.3% 100.3% 76.4% 76.5%

4 SO zamerom 100.5% 100.6% 76.5% 76.6%
rozdiel 0.2% 0.3% 0.1% 0.2%

bez zdmeru 89.0% 89.7% 67.3% 68.0%

5 SO zamerom 88.2% 88.6% 66.4% 66.8%
rozdiel -0.8% -1.0% -0.9% -1.2%

bez zdmeru 83.9% 83.9% 62.1% 62.1%

6 SO zamerom 84.4% 84.6% 62.8% 62.9%
rozdiel 0.5% 0.7% 0.7% 0.8%

bez zdmeru 82.9% 83.0% 61.3% 61.3%

7 SO zamerom 83.4% 83.5% 61.8% 61.9%
rozdiel 0.4% 0.5% 0.5% 0.6%

bez zdmeru 81.5% 81.5% 60.1% 60.1%

8 SO zamerom 82.1% 82.2% 60.7% 60.9%
rozdiel 0.5% 0.7% 0.7% 0.9%

9 bez zdmeru 78.8% 78.8% 57.9% 57.9%
SO zamerom 79.4% 79.5% 58.6% 58.7%
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PMz,s PM10
Ref. bod Stav 1 rok 1 rok

2025 2035 2025 2035

rozdiel 0.5% 0.6% 0.7% 0.8%

bez zdmeru 77.9% 78.0% 57.3% 57.5%

10 SO zamerom 78.0% 78.1% 57.5% 57.6%
rozdiel 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

bez zdmeru 75.7% 75.7% 55.5% 55.5%

11 S0 zamerom 75.9% 75.9% 55.8% 55.8%
rozdiel 0.2% 0.2% 0.2% 0.3%

bez zdmeru 75.4% 75.4% 55.3% 55.3%

12 SO zamerom 75.6% 75.6% 55.5% 55.5%
rozdiel 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

bez zdmeru 77.7% 77.7% 56.7% 56.7%

13 SO zamerom 77.9% 77.9% 56.9% 57.0%
rozdiel 0.2% 0.2% 0.2% 0.3%

bez zdmeru 76.5% 76.5% 55.7% 55.7%

14 SO zamerom 77.0% 77.1% 56.3% 56.4%
rozdiel 0.5% 0.6% 0.6% 0.7%

bez zdmeru 76.4% 76.4% 55.5% 55.5%

15 so zamerom 77.2% 77.4% 56.5% 56.7%
rozdiel 0.8% 1.0% 1.0% 1.2%

bez zdmeru 76.5% 76.5% 55.7% 55.7%

16 SO zamerom 78.1% 78.5% 57.7% 58.2%
rozdiel 1.6% 2.0% 2.0% 2.4%

bez zdmeru 76.9% 77.2% 56.6% 56.9%

17 so zamerom 77.5% 78.0% 57.9% 58.8%
rozdiel 0.5% 0.8% 1.2% 1.9%

Tabulka 14: Priemerné rocné imisné koncentrdcie suspendovanych castic vo vztahu
k imisnému limitu

Z vyssie uvedenej tabulky je zrejmé, Ze u referencnych bodov 1, 2, 3 a 4 —tzn. u referenénych
bodov v najblizSom okoli podniku U.S. Steel KoSice, budu imisné limity pre PM,s (platné od
roku 2020) prekrocené i bez realizacie zameru. Ostatné referencné body (tzn. 5 — 17)
reprezentuju lokality mimo zastavané uzemie obci, resp. na okrajoch. V tychto miestach sa
imisné koncentracie bez realizacie zdmeru i s realizaciou zameru pohybuju na Urovni cca %
imisného limitu pre PMys, platného od roku 2020, v pripade frakcie PM1o bude rezerva
vzhladom k pIneniu imisného limitu eSte vyssia.

Z hladiska roénych koncentracii PMio sa ako najkritickejSi referenény bod podla
uskutoéneného vypoctu javi bod €. 2 (k.u. Saca), ktory je umiestneny v blizkosti podniku U.S.
Steel KoSice a v blizkosti navrhovanej krizovatky ,MUK Ludvikov dvor“. V ddésledku kumulécie
priemyslovych a dopravnych emisii sa tu priemernd rocna koncentracia PM1p pohybuje tesne
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pod platnym imisnym limitom a prevadzkou posudzovanej cesty sa eSte mierne zvysi (o cca
2%).

Z vyssie uvedenej tabulky vyplyva, Ze podmienky pre plnenie imisnych limitov pre priemerné
rocné koncentracie suspendovanych Castic sa realizaciou zameru vystavby rychlostnej cesty
R2 vyznamne nezmenia. Jestvujuci odstup imisnych koncentracii od hodn6t imisnych limitov
zostane u vsetkych latok na priblizne rovnakej urovni ako v pripade, Ze by zamer nebol
realizovany.

V Ziadnom vypocétovom bode a u Ziadnej znecistujucej latky neddjde k znizeniu odstupu od
imisného limitu o viac nez 2,4%. Naopak u referenéného bodu €. 5 dbjde k zvySeniu rezervy
plnenia imisného limitu 0 1,2 %. Oc¢akavané zmeny imisnych koncentracii su v absolutnej
hodnote nizke a nebudu mat preto na plnenie imisnych limitov vyznamny vplyv.

Vplyv zameru na plnenie imisnych limitov stanovenych pre priemerné roc¢né koncentracie
suspendovanych €astic mozno charakterizovat ako malo vyznamny negativny.

U latek benzoapyrén (1 rok), NOx (1 rok), NO2 (1 rok) a benzén (1 rok) neboli s ohladom na
neistoty pri urceni jestvujlcej urovne znecistenia porovnané s imisnym limitom vypocitané
imisné koncentracie, ale imisné prispevky uvedené v kapitole 4.1. Vysledok tohoto
porovnania je prezentovany v nasledujucej tabulke.

BaP NOXx NO, NO, benzén
1 rok 1 rok 1 rok 1h 1 rok
Ref. bod Stav
(%) (%) (%) (%) (%)

2025 2035 2025 2035 2025 2035 2025 2035 2025 2035
bez zdmeru 0,73 0,78 1,25 1,32 0,13 0,14 2,28 2,38 0,14 0,15
1 so zamerom 0,92 1,07 168 1,9 0,17 0,19 2,80 3,27 0,18 0,20
rozdiel 0,18 029 043 063 004 006 052 09 0,04 0,05
bez zdmeru 6,59 7,00 11,43 12,14 1,00 1,07 425 471 127 1,37
2 sozamerom 861 9,98 15,54 1796 1,32 1,53 6,77 7,66 1,69 1,85
rozdiel 203 298 411 582 032 046 252 29 042 0,48
bez zdmeru 043 045 035 0,39 004 005 0,16 0,19 0,04 0,04
3 so zamerom 1,04 1,23 164 2,02 020 0,25 1,55 1,82 0,15 0,18
rozdiel 062 078 129 163 0,16 020 139 163 0,12 0,14
bez zdmeru 060 063 050 055 0,06 007 0,19 0,24 0,05 0,05
4 sozamerom 141 1,71 2,44 3,03 0,28 035 1,31 1,64 0,23 0,27
rozdiel 08 1,09 194 247 022 028 1,12 1,40 0,18 0,22
bez zdmeru 6,14 7,42 11,04 13,65 1,09 1,35 544 6,75 1,47 1,71
5 sozamerom 4,88 5,79 8,24 998 082 1,00 4,00 491 1,31 1,49
rozdiel -1,25 -1,63 -2,80 -3,67 -0,27 -0,35 -1,43 -1,84 -0,16 -0,21

bez zameru - - - - - - - - - -
6 sozamerom 1,78 2,18 3,38 4,15 0,34 042 1,25 1,53 0,33 0,39
rozdiel 1,78 2,18 338 4,15 034 042 1,25 1,53 033 0,39
bez zdmeru 0,08 0,10 0,14 0,18 0,03 003 043 0,53 0,02 0,02
7 so zamerom 1,24 1,52 2,37 2,90 0,25 030 1,19 1,46 0,23 0,27
rozdiel 1,16 1,42 2,23 2,72 0,22 0,27 0,77 093 0,21 0,25

8 bez zameru - - - - - - - - - -
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sozamerom 1,50 1,83 28 353 0,28 0534 158 193 0,27 0,32

rozdiel 1,50 1,83 2,89 353 0,28 034 1,58 1,93 0,27 0,32

bez zdmeru - - - - - - - - - -
9 so zamerom 1,551 1,84 2,88 3,51 0,29 0,35 2,34 287 0,28 0,33
rozdiel 1,51 1,84 2,88 351 029 035 234 287 028 0,33

bez zdmeru 1,83 2,27 2,72 3,42 025 032 190 239 050 0,62
10 sozamerom 2,09 2,46 3,32 39 035 042 194 230 0,52 0,61
rozdiel 0,27 019 060 053 010 0,10 0,03 -0,09 0,03 -001
bez zdmeru 0,22 0,28 0,33 042 004 005 043 0,54 0,06 0,07
11 sozamerom 0,75 090 1,34 161 0,16 0,19 2,05 2,50 0,15 0,18
rozdiel 053 063 101 1,19 0,12 0,14 162 19 0,10 0,11

bez zameru - - - - - - - - - -
12 sozamerom 054 065 099 1,19 0,12 0,15 1,68 2,03 0,10 0,12
rozdiel 054 065 099 1,19 012 0,15 168 2,03 0,10 0,12
bez zdmeru 0,08 0,09 0,11 0,14 0,02 0,02 0,32 0,40 0,02 0,03
13 so zamerom 0,54 065 1,01 1,22 0,13 0,15 0,70 0,84 0,10 0,12
rozdiel 0,47 056 090 1,07 0,11 0,13 0,38 0,44 0,08 0,09

bez zameru - - - - - - - - - -
14 sozamerom 147 1,78 2,79 3,39 0,29 035 231 282 0,26 0,29

rozdiel 1,47 1,78 2,79 339 029 035 231 282 026 0,29

bez zdmeru - - - - - - - - - -
15 sozamerom 2,60 3,15 490 597 048 059 3,02 3,70 0,46 0,52
rozdiel 260 3,15 490 597 048 059 3,02 3,70 046 0,52

bez zameru - - - - - - - - - -
16 so zamerom 585 7,07 10,72 13,02 096 1,17 3,76 4,54 1,05 1,19
rozdiel 5,85 7,07 10,72 13,02 0,96 1,17 3,76 4,54 1,05 1,19
bez zdmeru 3,00 3,41 501 582 046 053 199 232 0,62 0,65
17 sozamerom 3,44 4,09 499 559 055 062 2,26 2,58 0,51 0,52
rozdiel 0,44 069 -002 -024 009 009 0,27 0,26 -0,10 -0,13

Pozn.: V blizkosti referencnych bodov ¢. 6, 8, 9, 12, 14, 15, 16 sa v sucasnosti Ziadne modelované
zdroje znecistovania ovzdusia nenachddzaju a jestvujuce dopravné imisné prispevky su tu preto
zjednodusene povaZované za nulové.

Tabulka 15:  Priemerné rocné imisné prispevky ostatnych hodnotenych ldtok vo vztahu
k imisnému limitu

Za prioritné znecistujuce latky v rieSenom Uzemi mozno povazovat suspendované castice
PMys a PM1o a dalej benzo[a]pyrén, ktory je na tychto Casticiach obvykle nakondenzovany.
V pripade tychto latok je v hodnotenom Uzemi oCakavané principidlne zhorsenie situacie, ale
iba 0 max. 2,4% hodnoty imisného limitu pre priemerné ro¢né koncentracie PMig, resp. o
max cca 5,9 % hodnoty imisného limitu benzo[a]pyrénu. Tato ocakdvand zmena je pri
zohladneni neist6t modelovania nepreukdzand a z hladiska plnenia limitov nevyznamna.
Bude Uplne prekryta inymi faktormi, ktoré ovplyviuju kvalitu ovzdusia v hodnotenom Uzemi
(iné zdroje znecdistovania a prirodzené zmeny rozptylovych podmienok).

Na plneni priemernych roénych imisnych limitov ostatnych latok bude mat zamer
nevyznamny vplyv.
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Limity stanovené pre najvyssie kratkodobé koncentracie

Najvyssie 24 hodinové koncentrdcie suspendovanych castic PMio

Vplyvom zameru dbjde k zmene doby, pocas ktorej priemerny 24 hodinovy imisny prispevok
hodnotenych liniovych zdrojov prekracuje zvolenu koncentraciu suspendovanych castic
PMio. Tato zmena vyvolana prevddzkou posudzovanej cesty je zhrnutd v nasledujucej
tabulke.

202> 2035 jes?cSUhj?jdcej
bod Hg}m"‘ 5pg/m* 10 pg/m? ug}me' 5ug/m® 10 pg/m?3 (potet
prekroceni)

1 10 0 0 11 0 0 58 dni/rok
2 5 20 10 5 27 14 58 dni/rok
3 17 2 0 15 2 0 30 dni/rok
4 11 1 0 18 1 0 30 dni/rok
5 -17 -11 -4 -10 -13 5 30 dni/rok
6 66 0 0 103 0 0 6 dni/rok

7 63 0 0 68 0 0 6 dni/rok
8 76 0 0 116 0 0 6 dni/rok
9 75 0 0 92 0 0 6 dni/rok
10 0 0 0 19 0 0 6 dni/rok
11 35 0 0 34 0 0 6 dni/rok
12 30 0 0 35 0 0 6 dni/rok
13 30 0 0 37 0 0 6 dni/rok
14 84 0 0 97 0 0 6 dni/rok
15 129 0 0 150 1 0 6 dni/rok
16 207 7 0 215 11 0 6 dni/rok
17 46 5 0 53 19 0 6 dni/rok

Tabulka 16: Zmena doby, pocas ktorej vplyvom zdmeru priemerny 24 hodinovy imisny
prispevok prekracuje zvolenu koncentrdciu suspendovanych castic PMio
(dni/rok)

Z uskutoéneného vyhodnotenia vyplyva, Ze realizacia zameru bude mat negativny vplyv na
najvyssie denné imisné koncentracie suspendovanych castic PM1o v referenécnom bode RB2
(RD na ul. Buzinska 2/3, k.u. Saca), kde mozno po dostavbe posudzovanej cesty ocakavat
zvysenie 24 hodinovej koncentracie oviac ako 10 pg/m*® po dobu cca 10 dni vroku
a zvySenie o viac ako 5 pg/m3 po dobu cca 20 dni v roku. V roku 2035 bude tento narast este
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vyraznejsi (o 14, resp. 27 dni). Jednd sa o lokalitu, v ktorej je podla dostupnych informacii
o0 jestvujucom znecisteni ovzduSia uZ v sucasnosti emisny limit prekroceny. Povolené je
maximalné 36 dni s koncentraciou nad 50 pg/m3, ale uZ v sucasnosti sa doba prekrocéenia
tejto limitnej hodnoty bliZi k 60 driom. Z vysSie uvedeného vyplyva, Ze v okoli referenc¢ného
bodu RB2 realizdcia zdmeru zhorsi jestvujuci nadlimitny stav a podmienky pre budlce
splnenie imisného limitu. Tento efekt zameru je z hladiska ochrany ovzdusia nutné hodnotit
ako vyznamne negativny. Uvedené vyznamné zhorsSenie situdcie bude lokdlne a prejavi sa iba
v okoli krizovatky Ludvikov Dvor (zmena zasiahne rddovo prvu desiatku obyvatelov).

Vplyv na plnenie imisného limitu ina zvySenie najvysSich dennych koncentracii
suspendovanych castic PMio v ostatnych referencnych bodoch bude podstatne mensie.
Velmi mierne zhorSenie podmienok pre plnenie imisného limitu je ocakavané iba
v referenénom bode RB3. Jedna sa iba o0 2 dni v roku, kedy vplyvom zameru déjde k zvysSeniu
najvyssej dennej koncentrdcie o viac ako 5 pg/m3, ¢o je zhorenie, ktoré je objektivnymi
metdédami nedetekovatelné. V ostatnych referenénych bodoch pozdi trasy, ktoré
reprezentuju obyvané oblasti ned6jde vplyvom zameru k prekroceniu imisného limitu ani
k vyznamnému zhorSeniu podmienok jeho plnenia (zmena vyvoland zdmerom bude mala
a/alebo sa v sucasnosti jedna o lokality s velmi nizkym znecistenim a ku konfliktu s limitom
preto nemoze dojst).

Naopak zlepsSenie je vplyvom realizacie zameru ocakavané v okoli referenéného bodu RB5
(RD s.&. 149, k.u. Sebastovce). Vtejto lokalite je vsucasnosti odhadované zvy$ené
znecistenie suspendovanymi ¢asticami PM1p (vid kapitola 3.6.2), ktoré sa prejavuje cca 30 dni
v roku, po ktorom je prekroend limitnd hodnota 50 ug/m?3. Vplyvom realizacie zdmeru tu
dojde v navrhovom roku 2025, resp. 2035 k poklesu 24 hodinove] koncentracie o viac nez
10 pg/m3 po dobu 4, resp. 5 dni v roku a k poklesu o viac ako 5 pg/m? po dobu 11, resp. 13
dni. Jedna sa ovyznamny pozitivny vplyv zameru, ktory zvysi jestvujdcu imisnu rezervu
a zlepsSi podmienky pre plnenie imisného limitu stanoveného pre najvysSie 24 hodinové
koncentracie suspendovanych castic PMig. Uvedeny pozitivny vplyv zameru sa dotkne
odhadom radovo desiatok obyvatelov.

Z hladiska najvysSich 24 hodinovych koncentracii suspendovanych castic PMig mozno
celkovo konstatovat, Ze zdmer nespbsobi nové prekrocenie imisného limitu v obyvanych
oblastiach. Lokalne sice dojde k zhorSeniu jestvujuceho nadlimitného znecistenia v blizkosti
jestvujuceho hutnickeho podniku, ale toto zvysenie bude v dosledku odvedenia dopravy
vyvazované znizenim koncentrdcie v inej lokalite, ktord je touto znecistujicou latkou taktiez
vyznamne zatazena. Vplyv zdmeru na 24 hodinové koncentrécie suspendovanych ¢astic PMag
bude prijatelny za predpokladu, Ze ku zniZeniu lokalne vyznamného vplyvu v okoli krizovatky
Ludvikov dvor budu prijaté zmierfiujuce opatrenia (vid kapitola 5).

Najvyssie hodinové koncentrdcie NO;

Z posudenia jestvujucej urovne znecistenia v Aglomerdcii KoSice vyplyva, Ze hodinové
koncentracie oxidov dusika v zone, a teda ani v modelovej oblasti neprekracuju imisny limit.
Vo vsetkych referencnych bodoch su vypocitané koncentracie nizke a vzhladom k limitnej
hodnote nevyznamné (imisny prispevok dosiahne v obyvanych lokalitach maximalne cca 5%
hodnoty imisného limitu). Realizaciou zameru nedojde k vyznamnému zhorSeniu jestvujlce;j
bezproblémovej situacie a teda ani k stretu s platnymi imisnymi limitmi NO,.
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4.4 NEISTOTY MODELOVEHO VYPOCTU

Neistota emisnych vstupov zodpoveda obvyklej situacii vo faze EIA anie je na prekazku
riadnemu posudeniu vplyvov.

V pripade hodnotenia uUrovne kratkodobych imisnych prispevkov je potreba zohladnit
podstatu modelu SYMOS’97, ktory vypocet najvysSich hodinovych az 24-hodinovych
koncentracii rieSi nasobenim vypocitanych polhodinovych maxim empiricky stanovenymi
konsStantami. Jedinymi vstupnymi udajmi o klimatickych podmienkach je priemerna
stabilitne ¢lenend veternd ruzica. Udaje o premenlivosti smeru a rychlosti vetra, ani
o stabilite ovzdusia v priebehu dna, alebo kratSich ¢asovych intervalov do modelového
vypoctu nevstupuju. Vypocet kratkodobych koncentracii je teda v pouzitom modeli rieseny
bez ohladu na skuto¢nu klimatickd charakteristiku lokality. Vypocitané kratkodobé imisné
prispevky preto mozu reprezentovat klimatické podmienky, ktoré na lokalite vobec nemusia
nastat. Koncentraciu a plosnu distribuciu znecistenia pri vypocte kratkodobych charakteristik
ovplyviiuje okrem emisnych charakteristik iba reliéf terénu. Maxima kratkodobych
pozadovych imisnych koncentracii namerané na staniciach imisného monitoringu su
dosahované v obdobi mimoriadne nepriaznivych rozptylovych podmienok, typicky v obdobi
dlhotrvajucich jesennych azimnych inverznych stavov. Model SYMOS'97 pouzity
k vypracovaniu predkladanej rozptylove] studie nie je pri beZznom vypocte kratkodobych
maxim schopny také klimatické javy v atmosfére zohladnit.

Z vyssie uvedeného vyplyva, Ze kratkodobé koncentracie (hodinové aZz 24-hodinové)
vypocitané modelom SYMOS’97 nemozno priamo porovnavat simisnymi koncentraciami
zistenymi priamym meranim vteréne aich vztah kimisnému pozadiu lokality je velmi
diskutabilny. Omnoho vacsiu vypovednu hodnotu je nutné prisudzovat vypocitanym roénym
charakteristikam.

Vzhlfadom k neistotdm spojenym so stanovenim granulometrie a mernej hmotnosti
emitovanych castic bol rozptyl suspendovanych castic PM1o a PM3,s modelovany ako rozptyl
plynnych latok. Tymto zjednodusenim pravdepodobne doslo k miernemu nadhodnoteniu
vypocitanych imisnych prispevkov v radoch max. jednotiek %, ¢o je neistota, ktora vedie
k naplneniu zdsad predbeZnej opatrnosti (scenar, ktory je z hladiska ocakavanych vplyvov
najhorsi mozny). Vzhladom k neistotam na strane emisnych vstupov a neistotdm spojenym
so statickym zakladom pouZitého modelu sa jedna o nevyznamnu nepresnost, ktorda nemoze
ovplyvnit vyslovené zavery.

Pre vycislenie emisii zdopravy, ktoré su v pripade posudzovaného zdmeru podstatnym
vstupom do modelového vypoctu, bola pouZita aktudalna metodika MEFA13, ktora je
k vypoctu emisii z dopravy zaviazand v Ceskej republike. S ohfadom na velmi podobny vozovy
park a emisnd Uroven motorovych vozidiel v jednotnom eurdpskom dopravnom priestore,
najma v Ceskej a Slovenskej republike, poskytuje tento ndastroj reprezentativne vysledky
i vuzemi, ktoré je predmetom predkladanej Studie. Oproti vacsSine emisnych faktorov
motorovych vozidiel umoznuje zohladnit tieZ zlozku emisii suspendovanych castic v podobe
resuspenzie z povrchu vozoviek aoterov vozovky, brzdového oblozenia a pneumatik.
Neistota emisnych vstupov je preto minimalizovana a Uplne vyhovuje posudeniu v procese
EIA.
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Pouzitd metodika vlastného modelového vypoltu metodikou SYMOS'97 je Standardna,
pohybuje sa rddovo v jednotkdch %. V priebehu spracovania vystupov z modelového vypoctu
(interpolacia vypocitanych hodnot a kartografické spracovanie vystupov) mohlo dojst
k odchylke hodnét radovo najviac v jednotkach %.

DalSie faktory, ktoré by mohli vyznamne ovplyvnit neistotu vykonanych vypoétov neboli
identifikované.

Celkova neistota vysledkov rozptylovej studie dosahuje obvyklej Urovne a vyhovuje pre ucely
procesu EIA. MozZno ju odhadovat na max. 30%.

5 NAVRH OPATRENI

V nadvaznosti na vyhodnoteny lokalne vyznamny vplyv na najvyssie denné koncentracie
suspendovanych castic PMio v okoli planovanej krizovatky ludvikov Dvor odporucame
opatrenia na zmiernenie narastu znecistenia, ktoré mozno ocakavat po uvedeni novej
rychlostnej cesty ,R2 Saca — Kosické Ol$any“ do prevadzky.

Pre obmedzenia ocakavaného narastu znecistenia odporucame v okoli mimourovnovej
krizovatky Ludvikov Dvor v useku cca km 0,5 az 2,5 zniZzenie maximadlne] rychlosti na 90
km/hod. Toto opatrenie zmierni negativny vplyv na koncentraciu suspendovanych castic
v obyvanych oblastiach, ktoré st uz v siéasnosti nadlimitne zatazené kumulativnym imisnym
vplyvom dopravy a hutnickej prvovyroby. Tymto opatrenim ddjde v uvedenom useku
k znizeniu vyfukovych emisii o cca 30% a k zniZzeniu emisii resuspendovanych castic o cca
35%.

Od realizacie uvedeného opatrenia moze byt upustené v pripade, Ze pripadny ndsledny
imisny monitoring po uvedeni do prevadzky preukaze po dobu 3 po sebe nadvazujucich
rokov podkrocenie limitnej 24 hodinovej imisnej koncentracie suspendovanych castic PM1g
v referenénom bode RB2. Toto pripadné imisné meranie musi splfiat poZiadavky na
reprezentativnost, najma s ohladom na vytazenost merania v priebehu roka.
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6 ZAVERECNE HODNOTENIE

V predkladanej $tudii bol postdeny vplyv zdmeru "RYCHLOSTNA CESTA R2 SACA — KOSICKE
OLSANY" na kvalitu ovzdudia. Predmetom zdmeru je stavba novej rychlostnej cesty R2 v
Useku Saca — Kosické Ol3any.

Pri vyhodnoteni bola zohladnena sucasnd imisna situacia v zaujmovom udzemi. Tymto
pristupom boli naplnené poziadavky na kumulativhe posudenie vplyvov zameru s okolitymi
aktivitami v uzemi.

Posudeny bol vplyv na kvalitu ovzdusia pri zachovani jestvujicej cestnej siete (vychodzi stav)
av pripade realizacie zameru (cielovy stav). Tieto vpocitané stavy boli zhodnotené
v referencnych rokoch 2025 a 2035 (stav pri predpokladanom uvedeni novej cesty R2 do
prevadzky a po 10 rokoch od uvedenia do prevadzky).

Vysledky rozptylovej studie mozno zhrnut do tychto bodov:

1) Zhladiska plnenia imisnych limitov stanovenych pre ochranu zdravia je situdcia
v modelovom uzemi v sucasnosti zhorSena, najma v okoli stanice arealu hutnickeho
podniku U.S. Steel (okolie planovane] krizovatky Ludvikov Dvor), kde je presiahnuty
povoleny pocet prekroceni pre 24 hodinové koncentracie suspendovanych ¢astic PMio.
Priemerna roc¢na koncentracia suspendovanych ¢astic PM;s tu v sucasnosti prekracuje
limit, ktory bude platit od roku 2020. Na meranych lokalitdich v meste KoSice sa
priemernd rocna imisna koncentracia tejto znecistujucej latky imisnému limitu platnému
od roku 2020 blizi (80%, resp. 95% limitu). Za prioritné znedistujuce latky v rieSenom
Uzemi mozno povazovat suspendované castice PM2s a PMio a dalej benzo[a]pyrén,
ktory je na tychto Casticiach obvykle nakondenzovany.

2) Na zaklade modelovych vypoétov mozno konstatovat, Ze zmena imisnej zataze z dopravy
vo vybranych referenénych bodoch vyvolana realizaciou zameru bude mat vo vacsine
pripadov vzrastajuci charakter. Vplyvom realizdcie zameru vzrastu oproti nulovému
variantu imisné prispevky v najblizSich oblastiach v priemere priblizne o tretinu
(benzo[a]pyrén) az na priblizne dvojnasobek (NOx). U vacsiny latok budu v roku 2035
imisni prispevky oproti 2025 o 9% vysSie. Vynimkou su hodinové koncentracie NO»,
u ktorych modelové rieSenie indikuje v roku 2035 v priemere o cca 4% nizSie imisné
prispevky.

3) V pripade vSetkych znecistujiucich latok moZno najvyssi ndrast imisnych prispevkov
z dopravy ocakavat v referenénych bodoch 3 a 4 (k.U. Haniska) a dalej v bodoch 13 — 16
(vidiecke oblasti v katastroch Krdsna, Sady nad Torysou a KoSické OlSany), ktoré su
rozmiestnené na okrajoch zastavby pozdi? planovanej trasy rychlostnej cesty R2 a
v sucasnej dobre sa liniové zdroje znecistenia nachadzaju vo velkych vzdialenostiach od
tejto zdstavby. K zniZeniu imisnej zataZe z dopravy dojde v okoli referenéného bodu 5
(Sebastovce) v blizkosti jestvujicej cesty 1/17, ako ddsledok odvedenia dopravy na novt
cestu R2.

4) V obyvanych lokalitdch pozdi# trasy navrhovanej rychlostnej cesty R2 ddjde vplyvom
zameru k zvySeniu celkovej priemernej rocnej koncentracie maximalne o cca 4%.
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S ohladom na podstatny vplyv inych imisnych faktorov v Gzemi mozno suhrnne hodnotit
vplyv zdmeru na celkové imisné koncentracie podla konkrétnej lokality a znecistujlce;j
latky ako malo vyznamny (suspendované castice) aZz nevyznamny (ostatné hodnotené
latky).

Podmienky pre plnenie imisnych limitov stanovenych pre priemerni rocné
koncentracie sa realizdciou zameru vystavby rychlostnej cesty R2 vyznamne nezmenia.
Jestvujuci odstup imisnych koncentracii od hodnét imisnych limitov zostane u vSetkych
l[atok na priblizne rovnakej urovni ako v pripade, ze by zamer nebol realizovany. Zvysenu
pozornost vyZaduje iba imisna situacia suspendovanych castic, ato najma z dévodu
jestvujucej zhorSenej kvality ovzdusia v ¢asti hodnoteného Uzemia. Najrizikovejsie je z
tohto hladiska podniku U.S. Steel KoSice, kde je imisny limit PMys platny od roku 2020
prekro¢eny uz vsucasnosti atento stav tu pravdepodobne pretrvd ibez realizacie
zameru. Z hladiska plnenia limitov priemernych koncentracii PMio sa ako problematicka
javi oblast vokoli navrhovanej krizovatky Ludvikov Dvor. V désledku kumulécie
priemyslovych a dopravnych emisii sa tu priemerna ro¢na koncentracia PMio pohybuje
tesne pod platnym imisnym limitom a prevadzkou posudzovanej cesty sa eSte mierne
zvysi.

Podmienky pre plnenie imisnych limitov stanovenych pre kratkodobé koncentracie
budu dotknuté iba v pripade 24 hodinovych koncentracii suspendovanych castic PMio.
Lokalne mozno v pripade prevadzky posudzovanej cesty v roku 2025 v okoli krizovatky
Ludvikov Dvor ocdakavat zvySenie najvyssej 24 hodinovej koncentracie o viac ako 10
pg/m?3 po dobu cca 10 dni. V roku 2035 tu bude imisny prispevok zdmeru este vy3si. Uz
v sti¢asnosti sa tu doba prekrocéenia limitnej hodnoty 50 pg/m?3 blizi cca 60 dfiom roé¢ne,
pricom povolenych je 36 dni. V okoli uvedenej krizovatky realizacia zameru zhorsi
jestvujuci nadlimitny stav a podmienky pre budtce splnenie imisného limitu.

Z dévodu kumulativneho p6sobenia dopravnych a priemyslovych zdrojov znecistenia je
nutné vplyv zameru na imisnu situdciu suspendovanych castic, najma 24 hodinovych
hodnot PMsg, charakterizovat v okoli krizovatky Ludvikov Dvor ako vyznamne negativny,
u vSetkych ostatnych charakteristik podla konkrétnej lokality ako malo vyznamny
negativny az malo vyznamny pozitivny. Celkovo bude vplyv zameru na kvalitu ovzdusia
prijatelny za predpokladu prijatia zmiernujiceho opatrenia uvedeného v bode 8.

Pre obmedzenie ofakdavaného narastu znecistenia odporicame v okoli mimourovriovej
krizovatky Ludvikov Dvor v iseku cca km 0,5 az 2,5 zniZzenie maximalnej rychlosti na
90 km/hod. Toto opatrenie zmierni negativny vplyv na koncentraciu suspendovanych
Castic v obyvanych oblastiach, ktoré su uZ vsucasnosti nadlimitne zatazené
kumulativnym vplyvom dopravy a hutnickej prvovyroby. Tymto opatrenim doéjde
v uvedenom uUseku kznizeniu vyfukovych emisii o cca 30% akznizeniu emisii
resuspendovanych €astic z dopravy o cca 35%. Od realizacie uvedeného opatrenia moze
byt upustené v pripade, Ze pripadny nasledny imisny monitoring po uvedeni zdmeru do
prevadzky preukdZe po dobu najmenej 3 po sebe nadvazujicich rokov podkrocenie
limitnej 24 hodinovej imisnej koncentracie suspendovanych ¢astic PM1g v referencnom
bode RB2. Toto pripadné imisné meranie musi spifiat poziadavky na reprezentativnost,
najma s ohladom na vytazenost merani v priebehu roka.
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